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Sovietų Sąjungoje Baku 
mieste tapo atidarytas naujas 
orlaivių laukas. Jis įrengtas 
pagal . vėliausius technikos at- 
siekimus.

No. 32

Maskvoj yra
Raudonosios Armijos
Ten įrengtas; puikus knygynas. 
"Pravda” ražo, kad raudon­
armiečiai . Labai domisi knygo­
mis.

Cen tralinis 
Namas. Sukilimas Karo Laive

Mirė d. ,S.( L , Grigorievas. 
Tai buvo vejklus bolševikas ir 
žynius kovotojas piliečių karo 
metu.

“PravdaM pašventė daug vie­
tos paminėjimui 70 metų nuo 
gimimo garsaus teatrų moky­
tojo Konstantino Sergejevi- 
čio Stanislavskio, kuris bend­
rai su V. L Nemirovičiu-Dan- 
Čenko vadovauja Maskvos-Dai- 
lės Teatro grupei. Jis sumoki- 
no 47 veikalus. Savo laiku bu­
vo ir Amerikoje su ta grupe. 
SSSR Cen tralinis Komitetas 
apdovanojo jį Darbo Raudonos 
Vėliavos ženklu.

Sausio 20 dieną sukako 70 
motų drg. Aleksejo S. Serafi- 
movičio, vieno iš geriausių ra­
šytojų. “Pravda” pašventė du 
puslapius aprašymui jo darbų. 
Visos įstaigos, pradedant Ko­
munistų Partijos Centro Ko­
mitetu ir baigiant fabrikų val­
dybomis, sveikino savo klasės 
rašytoju. SSSR Cėntro Komi­
tetas apdovanojo rašytoją Rau­
donąja Vėliava ir Maskvos 
Sovietas buvusią “Vsechsviats- 
kaja” (Visų šventų) gatvę pa­
vadino S.erafimovičio vardo. Jo 
veikalas ‘“Geležinė Sriovė" yra 
vienas iš labiausiai gerbiamų; 
Apysaka “Miestas D^kumdje” 
suvaidintas j judį.

Pirmas Lietuvių 
Darbininkų Dienraith

(First Lithuanian
Workers’ Daily)

Išeina Kasdien, Apart
Sekmadienių

Darbininkai Visų Salių, 
Vienykitės! Jūs Nieko 
N e p r alaimėsite, Tik 
Retežius, o Iii almėsite 
Pasaulj!

Telephone Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Trečiadien is, Vasario (Feb.) 8, 1933

BATAVIA, Java.'—Sako­
ma, kad pastaruoju laiku 
jau antras sukilimas pasi­
reiškė ant Dutch karinio 
laivo, kuris dabar randasi 
Sourabya. Sukilėlių yra 
420 areštuota.

Toki sukilimai labiausia 
yra baisūs imperialistams, 
nes jūriniai kareiviai gali 
sukilti ir nuversti savo po­
nus, kurie komanduoja ka­
reivius šaudyti kitų šalių 
darbininkus.

JŪREIVIAI SUKILO IR UŽVALDĖ 
ŠARVUOTĮ

Pavienio Numerio Kaina 3c- Metai XXIII, Dienraščio XV

Prabilo Pelėda-Grafiene IKRUVINI MŪŠIAI VOKIETIJOJE 
KOVA PRIEŠ FAŠISTUSGarsaus rasų rašytojo L. 

Tolstojaus duktė gyvena 
ant ūkio Pennsylvania vai-j 
stijoje. Ji yra nei kiek ne­
panaši linkui savo tėvo — 
bjauri reakcionierka. Da­
bar prabilo per amerikinę 
kapitalistų spaudą, visaip 
niekindama Soriėtų Sąjun­
gą. Tolstojui buvo grafai, 
turėjo didelius turtus, daug 
žemės ir girių. Tą viską 
atėmė Sovietų valdžia, ot

HAGUE, Holl andija. — 
Garsios tradicijos sukilimo 
caristinės Rusijos jūreivių 
ant karo laivų pasikartoja 
ir kitur. Holland!jos šar­
vuočius “De Zeven Provin- 
cien” yra Indijos didjūryje, 
artimai salos Java. Jo įgu­
la buvo iš tenykščių gyven­
tojų, kurie yra pavergti per I 
Hollandijos imperialistus. 
Jūreiviai sukilo ir pasiėmė 
į savo rankas valdymą šar­
vuočio. Oficieriai ir kiti 
elementai pabėgo, o šarvuo­
tis išplaukė, į jūras.

Žinių stoka, bet sukili-ro laivą. Bet jau

jūreiviai, sako,; yra vado­
vaujami komunistų. Jie iš­
leido atsišaukimą .* į vietos 
gyventojus ir ragina juos 
sukilti prieš išnaudotojus.

Pavergtoje Hollandijos ir
Anglijos Indijoje prasidėjo 
subruzdimas. Išnaudotojai 
puola komunistus ir areš­
tuoja vadus. . I areme sovietų varazia, <

Hollandijos valdžia pneš kodel toji niutg dūksta.

Fašistai Pasirengę Sunaikinti Darbininkų Judėjimą. Komu­
nistai Veda Griežtą Kovą. Eina Kruvini Mūšiai. Vystosi 
Revoliucinė Situacija

sukilusius jūreivius siunčia 
kreizerį, du naikintojus ir 
minininką, du submarinus ir 
30 karo orlaivių, kad su- 

' ėmus arba Sunaikinus tą ka- 
~ ' i ateina

Ir būsimas prezidentas ma? Pra!,deJ? P™? alCT.ka- amų, kad dabs Įgulos pa- 
Rooseveltas pradėjo kaltė- “ P^“»sa™"« karo lajvų pneš su-
ti apie bedarbę. Jisai sako, 
kad “mes turime apie 12,- 
000,000 arba 13,000,000 be­
darbių.” Tad Rooseveltas 
planuoją pradėti didelį dar­
bą prie Tennessee upės. Ši­
tas darbas paims apie 200,- 
000 darbininkų. Tai reiš­
kia labai mažą dalelę’ bedar­
bių;

Bedarbių taip pat yra 
daugiau, negu kad 
veltas mano. Todėl 
jas ponas bedarbes 
nhikins.

Ir Rooseveltas kalba 
Apie Bedarbius

WARM SPRING, Ga.—
Ir būsimas i

Detroito Darbininkai už
Komunistų Partiją

areštuotų jūreivių. Sukilę kilėlius, atsisako išvykti.

KOVOKIME PRIEŠ BADĄ- UŽ 
BEDARBIAMS PAGALBĄ

Roose- 
ir nau- 

nepa-

Serafimovičio tėvas buvo ca­
ro viršininkas ir karininkas. 
Bet A. S. Serafimovič ėjo su 
darbininkais. 1920 metais, ge­
gužės . mėnesį, >, piliečiu karo 
fronte, Raudonosios Armijos 
eilėse, krito jo sūnus. Tada 
drg. Leninas, kuris buvo va­
das, draugas ir visada mokėjo 
girdėti masių balsą bei būti ar­
timu draugu kiekvienoje nelai­
mėje kitų draugų, rašė Sera- 
fimovičiui sekamą laišką:

Gegužės 20, 1920 (Maskva). 
Brangus Drauge!
-•5ny!;}^aL_.perd>ali “t” I atmetė Francijos iinperia- 
HtNll listų planus, kaipo užmas-

ranką karimo ir dar didesnio prie
'karo prisirengimo. Jis rei­
kalavo, kad visos valstybės, 
kurios pasirašo nepuolimo 
sutartis, kad jos to prisilai­
kytų. Jis nurodė, kad Kel- 
loggo-Briando “paktas” at­
vejų atvejais buvo laužo-

Drg. Litvinovas Numaskavo 
Imperialistus

GENEVA. —' Tautų Ly­
gos “nusiginklavimo”' kdn- 

I ferencijoje dar kartą Sovie- 
jtų Sąjungos užsienio reika- 
I lų komisaras drg. Litvino­
vas nurodė, kad vienatinė 
gvarantija prieš karą, tai 
praktiškas panaikinimas 
tvirtumų, karo laivų ir ki­
tų įrankių bei armijų. Jis

žinią apie nelaimę, kuri ant I 
jūs užgulė. Pavėlinkite man 
tvirtai paspausti jums i , 
ir palinkėti tvirtumo ir pasiry­
žimo. Aš labai gailiuosi, kad 
man nepavyko atsiekti mano 
pageidavimą tankiau matytis ir 
geriau susipažinti su jumis. 
Bet jūsų kūriniai ir sesers pa­
sakojimai sukėlė manyje gilų 
simpatijos atsinešimą Linkui 
jūs ir man labai norisi pasą-Imas. Jis nurodė, kad da- 
kyti jums, kaip labai rėikalin-. įar ^araį be oficialio 
gas darbininkams ir' visiems . paskelbimo Mandžlirijo- 
mums jūsų darbas'Ir kaip rei-, .4 > . ., . J ,
kalingas dabar jums tvirtumas, Į Pietų Amerikoje ir puo- 
kad nugalėjus sunkias mintis ■ limas ant ChihljoS. ' 
ir pajėgus grįžti atgal prie į *’ —------------------ - '
darbo. Atleiskite, kad rašau I 
ant greitųjų. Dar kartą: tvir­
tai, tvirtai spaudžiu jums ran­
ką. 1 Jūsų Leninas.”:..

PARYŽIUS. — Julia Wa­
ring Park, 20 metų ameri­
kietė mergina iškrito pro 
langą penkto augšto ir už­
simušė. Policija spėja, kad 
ji papildė saužudystę. Sa­
koma, kad buvo (atvykus 
muzikos mokintis.

vado-po Bedarbių Tarybų 
vyste.

New Yorkd valstijoj yra 
Šaukiama bedarbių ir dar­
bininkiškų orvanizacijų 
konferencija Albany mieste: 
Ji įvyks vasario 25, 26 ir 27 
dienomis; i Ten bus tūkstan-

Jungtinėse Valstijose jau 
virš 16 milionų bedarbių, ir 
jų skaičius nuolatos auga. 
Net technikai pripažįsta, 
kad už metų laiko bus apie 
25 milionai bedarbių. Var­
gas, ^kurdas ir badas dBdės. 
Tūkstančiai žus nuo. neda- 
tekliaus. Darbininkų vai­
kučiai užaugs nesveikais irjčiai delegatų. Kiekvienos 
bespėlaais,’ jeigu mes neve- dar bininkų' organizacijos 
Šime kovos už tuoj autinę pa- yra pareiga išrinkti delega- 
gejbą bedarbiams hy,darbi? j tus. Kitose, valstijose to-, 
ninku draudimą valdžios ir.-; kips koųferėncljos šauĮįfa- 
kapitalistų lėšomis. - Viena- mos taip .pat Visur mūsų 
tinis išsigelbėjimas iš‘ bado organizacijos privalo daly- 
ir vargo padėties—tai kova Į vauti.

DETROIT, — Trys tūks­
tančiai Briggs dirbtuvės 
darbininkų laikė susirinki­
mą ir nubalsavo tęsti strei­
ką. Darbininkai laikosi ge­
rai.

Išnaudotojai ir jų agen­
tai bandė paskleisti darbi­
ninkų tarpe suirutę, kursty­
dami juos prieš komunistus, 
bet darbininkai tą atmetė ir 
laikosi tvirtai su savo kla­
sės pirmeiliniais kovotojais. 
Susirinkimas vienbalsiai pa­
kvietė Komunistų Partijos 
sekretorių d. Browderj kal­
bėti! ’ Šimtais darbininkai 
stoja į revoliucinę 
Workers Uniją.

Auto

Kaizeris Ruošiasi Atgal 
j Vokietiją

DOORN, Hollandija. — 
Vokietijos kaizeris,, kuris 
likosi nuverstas nuo sosto' 
1918 metais ir čionai gyve-Į 
no, dabar rengiasi grįžti at­
gal į Berlyną. Jau trauki-Į 
nys išvažiavo su jo “baga­
žais.” Jis tikisi atgauti so­
stą, kada fašistai įsigalės. ’

Piety Amerikoj
Karas Plečiasi

BUENOS AIBES. — 
Anglijos ir Jungtinių Vals­
tijų imperialistai sukurstė 
karą tarpe Bolivijos ir Pa­
raguay. Karas eina už tam 
tikrą teritoriją^ kuri yra 
turtinga žibalu. Vėliausios 
žinios praneša, kad 15,000 
Bolivijos kareivių po vado­
vyste vokiečių generolo 

i Kundt smarkiai sumušė :pa- 
rąguajiečius ir užėmė tvir-' 
tumas Arce ir Alihųatą, ku7 
rias buvo užkariavę paygua- 
jiečiai. Jau tūkąt<aųčiai kri­
to iš abiejų pusių. į, Karo 
lauke veikia kelios i armijos 
iš abiejų pusių.

Antras karas plečiasi 
tarpe Peru* ir Colombia reš- 
publikų už Leticia teritori­
ją. Abidvi pusės sutraukė 

'armijas, karo laivus ir or­
laivius prie rubežiaus, šim­
tai tūkstančių žmonių pa­
ruošta išžudymui. Visa tai 
yra atspindys kovos tarpe 
Anglijos ir Jungtinių Vals- 

' tijų imperialistų.

Tautų Lyga Nepri­
pažįsta Manchukuo

GENEVA. — Tautų Ly­
ga, kuri yra po Anglijos ir 
Francijos imperialistų va­
dovybe, atsisakė pripažinti, 
kaipo “neprigulmingą” val­
stybę Manchukuo. Japoni­
jos imperialistai, - užgrobę 
Man džu riją, geresniam pri­
dengimui grobimo, ten su­
organizavo . saw paklusnią 
neva “neprigulmingą” 'vals­
tybę Manchukuo.i < Bet Ja­
ponija palietė ikitų! riraskū- 
nų reikalus ir*jie jai prieš? 
tarauja. Kaip į tai atsakys 
Japonija, ; kol kas negalima 
daug pasakyti. Veikiausiai 
ji laikys Mandžuriją, o pa­
sitrauks iš Tautų Lygos,

“Vilnies” Administrato­
rius Rochesteryj ir 

Buffalo

BERLYNAS. — Socialia-1 bėjo Reichstago narys d. W. 
tai protestavo prieš paleidi- Peick, kuris įrodinėjo, kad 
mą Prūsijos seimelio ir bu- yra tikrai sužinota, jog fa- 
vo atsikreipę į teismą. Jie Į šistai rengiasi neprileisti-* 

Komunistų Partiją prie bal­
savimų 5 d. kovo. Jie ren­
giasi paskelbti Komunistų 
Partiją nelegale. Jis sakė: s 
“Masės atsakys streiku.- 
Masėms reikalinga duona ir 
darbas, bet jos gauna tik 
frazes ir smūgius nuo fašis­
tinių kumščių.”

Vokietijoje eina ginkluoti 
sus irėmimai, komunistai, 
kovingi darbininkai ir eili­
niai socialistai daro bendrą, 
kovos frontą prieš fašistus, 
Fašistai terįoja ir kaires* 
nius vadus social-demokra- 
tijos, kas tur& pagimdyti.: 
du sparnu social-demokratų 
tarpe. Fašistai tiek ištroš­
kę kraujo, kad jie visur iš-, 
provokuoja kraujo praliejo 
mą.

VU OU3JLA.1 į U Įv Į

tą darė tolimesniam apga­
vimui darbininkų. Hinden- 
burgas protestą su savo pa­
klusniais teisėjais atmetė ir 
išleido patvarkymą, pagal 
kurį pavesta, visa valia fa­
šistams ir policijai.

Pagal Hindenburgo pa­
tvarkymą, visos radio stotys 
pereina į fašistų vado Hitle­
rio rankas. Uždraudžiama 
bent kokia kritika prieš 
valdžią, Bile laikraštis, ku­
ris šauks prie generalio 
streiko ar kitu kovų, pagal 
tą patvarkymą bus uždary­
tas nuo 4 savaičių iki 6 mė­
nesių laiko arba ir ant il­
giau. Policijai suteikiama 
pilna galia areštuoti bile as­
menį be jokio varanto. Po­
licija gali uždaryti bile su­
sirinkimų vietą, svetainę ar 
raštinę. Bile kurią partiją 
policijai leista perseldoti Ir 
bile laiku ji gali būti pa­
skelbta nelegale. Policija 
gali suaikyti bile rinkliavas 
aukų politiniam tikslam, ši­
tas Hindenpurgo dekretas 
leidžia Jį pplirijai ' sųnAikinti 
Komuriišttį-Partiją. 4,

Hitleris kalbėjo į 5,000 sa­
vo ginkluotos ■ gaujos, kur 
jis reikalavo'mirijes komu­
nistams, kaipo “šdlies išd'a- 

i vikams.”
Kovos eina. Berlyne fa­

šistai užmušė 56 metų mo­
terį. Padarė puolimą ant 
komunistų užeigos—valgyk­
los ir ten nušovė tą senukę.

Karo Bandymai Prarys 
Mffionns

Ramiojo vandenyno pa­
kraštyje jau prasidėjo Jung­
tinių Valstijų karo laivyno 
ir orlaivyno manevrai. Tai 
rodymas kumščio. Japonijai. 
Dalyvauja veik visas /AmeF 
rikos karo laivynas. Jis 
prarys milionus ir nfiliohųs 
dolerių! Pradžioje dalyĮvftu-, 
ja 135 karo laivai ir 175 or­
laiviai, bet sekamą savaitę 
bus daugiau. Manevram? 
yra pinigų, bet kada bedar­
biai reikalauja duonai, tai 
ant jų puola policija. Bet 

_ .. ______________r bedarbiai ir abelnai darbi-
Kitose kovose tarpe darbi- ninku masės išmoks kovoti 

ninku ir policijos užmušta ir priešus nugalėti.
šeši. Susirėmime fašistų ir —'------ -—■—r—
komunistų tarpe Bochum j Fnmająj Įvyko BaiSttS

VI mo on 4- O n vro I *

Sekantį ketvirtadienį, va­
sario 9 d., kai 7:30 vaL v ak., 
Rochesteryj, N. Y., sakys 
prakalbą nesenai sugrįžusi 
iš So v. Sąjungos drauge 
Karosienė. Tuo pačiu kar­
tu grįžtąs iš “Laisvės” ben­
drovės šėrminkų suvažiavi.

7^’j mieste nušautas fašistu va-j « .' ' '
mes” administratorius, taip k Cassela miegte nugauJ Sprogimas
pat kalbės apie lietuvių dar­
bininkų kovas su mūsų prie­
šais. . Prakalbos įvyks Lie-

PARYŽIUS. Automo- į 
'bilių gaminimo fabrike Bil* 
lancourt sprogo katilas, Už­
mušė 8 darbininkus it 150- 
sužeidė. Iš. to skaičiaus a 
apie 50 yra sunkiai įsužeis&t 

__________ > Sprogimas buvo baisus:
Eina kruvini mūšiai Bre-’ brą išlėkė geležies dalys, * 

slau mieste, kuriuose krito | mašinos, plytos ir kitos; 
vienas darbininkas ir kele- i reikmenys.
tas fašistų. Gladbach mie-l 
ste policija norėjo nugink­
luoti fašistus, įvyko susirė- 

i mimas, kuriame sužeista dul

tas jaunas fašistas kovoje 
su eiliniais socialist ais. 
Chemnitz kovoje sužeistatuvių Gedcmino svetainėje, penkj darbininkai užmušta 

Penktadienį, vasario 10 Į šeši fašistai ir du policistai.
draugė Karosienė ir Stassfurt mieste fašistas 

‘ nušovė socialistą majorą.
d.;
draugas Miller is kalbės Buf­
falo], N. Y., Workers Cen- 

i ter, 476 William St. -
Minėtų miestų lietuviai 

darbininkai kviečiami daly­
vauti prakalbose.

Airijoje Organizuojasi 
Fašistai

DUBLIN. — Airijoje or- 
bijoje būtų pamaldos laiko- policistai. Duisberg darbi-1 ganizuojas “Baltoji Armi- 

ISTANBUL. — Mustapha mas turkų, o ne arabų kal-l ninkai ir komunistai atlai-lja, kuri yra priešinga da- 
Kemal, Turkijos preziden- boje. TūU kunigai neklau- kė fašistų puolimą, yra su- bartinei respublikai 
tas, pareiškė, kad bus skau-lsė ir prie dievo šaukėsi sa- žeistų. Plečiasi kovos ir ki- Į fašistų gauja, 
džiai nubausti kunigai ir ki- vo kalboje.
ti, kurie atsisako jo kiaušy- kad Turkijoje eina perse-';
ti. Kemal įsakė, kad Arą- kiojiinas mažumų.

Turkija Spaudžia Mažumas j

Tai
Jos vienas

Tas parodo,Įtur. įvadas sako: “Greitai bus
Komunistai laikė masinį’Kerry mieste 4,000 baltos 

darbininkų susirinkimą, kai-į armijos.”

Draikai, Šį Vakarą Visi i Prakalbas laisv ės’ Svetainėje, Kampas Lorimer ir Ten Eyck Si Kalbės dd. Milleris ir Abekas iš Cine agos. Ifiekvienam Yra 
Svarbu Vokietijos Įvyldai. Kas Bus, Ar Fašistai Įsigalės? Prakalbų Pradaa 7:30 Vai. Vakare. Ateikite Via ir Atsiveskite Savo Pazįstamn$|
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Delei Organizavimo ir 
; Švietimo Musij Jaunimo
Lietuvio Komunistų Konferencija Priėmė Svarbu 
Planą Delei Įtraukimo Mūšy Judėjimo į Jaunuolių i 
C ganizavimą. Dabar Visi Stokim prie Svarbaus

Tarpt^utiiiė |Paflėtįfif ir 
■ -1' Lietuva ‘

Tarptautinėj l: situacijoj 
<lLaisvė” gerai nušvietė 

i darbininkų ‘. kovas

KomunistiĮ Partijos Ofidalis Organas Išrei&ia Pasitikėjimą, _ _ _ - .
kad Dienraštis Taisvė Atliks Savo Pareigą, Kaipo Orga- karą Mandžunjoj ir puoli-r? porfi kartv pats “Kultūros” 
mzatonns ir Vadas uetuvni Masiy Augančioms Kovoms ant Chimjos masių.
Amerikoje | “Laisvė” nušvietė Chinijos

‘Daily Workeris sveikino ‘Laisvės’ 
Šėrininky Metinį Suvažiavimą

Kas Yra Tie To!ODto Kdtūrininliįj? J
TORONTO, Oiit. — Čionai mėgina oasistatyt/ save aūįfc

visoje metais socialfašistas tai pakilusiais kultūroje jr ri-
-X..Z iA’ Frenzelis sutvėrė tam tik- annmot „0^j0 iuŽTsąomet vartoja titulus, 

darni vienas kiti ponais. Patys 
žengia į bado nasrus, kurs 
grūmoja viso pasaulio darbi­
ninkams, neąpleąkdanMnMi 
ją, o jie save ^iv^ęii^po­
nais, ir kad primanytų, tai su­
draskytų į šmotus tutfe, kurie 
kovoja už viSOšj darbininkj 
klases reikalus. Kur gi čia 
kultūrai

Toliau, tie pat.ys kultūrinin­
kai, pasivadinę save "žarija" 
yisą tulžį išEfeja per socialfa- 
teistines • “Naujiena^’ 1933 m.. 
Įausio' mSn. 2^ d.; mėgšiia dt^- 
yyti akmeninius užsipiiėjim®; 
ant atskirų dršugųrb daugiau­
sia ant darbihinktį judėjimo: 
“Kami ruošę : alkanųjų niarša- 
vimą j Otta^4 ’r ribkcĮ g vak 
džios nęišreikaiayo.” / į 

Į O juk, neit-pusiab, susiDrat^f 
darbiiiinkas ’žino, z’ka&Mw 
tarp darbo, :ir kapitalo yra 
žiauri, ir niekur kapi^įlii^ 
iš karto nusilėidmų nepadaro/ 
ild neatsiranda tikras pavojus 
kapitalistinei klasei iš darti 
ninku klasšs pusės. ’ O O 
spaudimą^ ant kapitalistu 
sės visuomet darė ir tĮaryd tifr: 
darbinihkąi, kurie tvirtai 
po Trečiojo IntemacionkĮo:^; 
liava.

Bet "kultūrininkų” tikslęs. 
gana (aiškus: jie vadinį save 
“darbininkų šalininkais” tiktbi 
dėlto, kad galėtų išprovokuoti' 
darbininkus.' O kada pama^. 
kad Toronto parapija atsidurt 
keblioje padėtyje, tai Freiu»t; 
lis dabar svarsto, kad įstrigti 
chorą, kuris galėtų patarnaut 
tį “šv. mišioms,’’ ir 29 d- sau­
sio turėjo tam tikslui susirin­
kimą parapijos sklepei.^^MĮ 

Visuomet .jie neva kovoja 
Į, prieš politiką, bet jų pačiiį 

demonstracijos politiką, yra bjauriausiu, sės

ra organizacija, kurią pavadi­
no “Kultūra.” Praeitą vasa- 

vadukas, pasisaindęs kapitalis­
tinę radio stotį, mėgino kal­
bėti į Amerikos lietuvius, kad 
pastarieji pasektų jį ir visur, 

'kur tiktai randasi lietuvių,
Sovietų plėtimąsi, imperia­
listų puolimą. Mūsų dien-,

“Laisvės” šėrininkų sųvažiavimaą aplaįkė nuo, “Daily1 rastis gerai nušvietė Vo-'^®^ to.kias pat 
Workerio” štabo sekamą telegramą: , ’ I kietuos ir kitų šabų darbi- |Ru kuopas\

“‘Daily Workeris/ oficialia organas Komunistų Par- ninku revoliucinį kilimą. in 110,0!m"
tijos, ,siunčia savo draugiškiausius linkėjimus metinei 1 ' eeriaUsia nu-
konvencijai lietuvių revoliucinio masinio dienraščio ‘Lais- L • , - c • + > c • 
vės’ palaikytojui Mes atkreipiame konvencijos domę j ^l^/aurimaT^ 
didelį tempą, kuriuo plačiasi Amerikoj ii’ vfeo pasaulio1 • , - r ^m*. .,
krizisir į auginu, darbininkų masių kovų An.oj šalyje.| 
Po Komunistų Partijos, ir jos špaūdos vadovybe didėja 
masinės proletariato kovos prieš algų1 kapojimą!, už be-1 

j dąrbiams apdraudą.ir už bedarbių pašalpą, 'kaipo už’ Vy-! 
1(riausį visų darbininkų .reikalą. Visam kapitalistiniam

Darbo. Vykinkime Gyvenimai! Konf. Rezoliuciją f dflr^)inink4kla£*kolonijų žmonės grūmoja k^sl.
J J J <f imnenalizmo teisei ffvventi tu žmonių nukamuotais ku- 1 .imperializmo .teisei gyventi tų žmonių nukamuotais kū­

nais. Kuomet pasaulinis imperializmas neša darbo ma­
sėms didėjantį skurdų, tai Sovietų Sąjungoje masių būk­
lė gerėja ir sėkmingai budavojamas socializmas ant vie­
no šeštadalio pasaulio, šitie 1933 metai bus liudytojais; 
paaštrėjusių kovų. Ypatingai dabar komunistinės spau-l 
dos pareiga sulošti sprendžiamą vaidmenį suorganizavi-

Jau senai Įkalbame apie organizavimą lietuvių darbi­
ninkų jaunimo j bet praktiško darbo toj srity j mažai te- 
a-likome. Įvykusi rytinių .valstijų lietuvių komunistų 
konferencija šitą klausimą plačiai diskusavo ir kreipe. uos pmeiga buiubu opięiiuz,iam<į vaiumenj SUULgtllllZĮŽLV 
didžiausios atydos. Jaunimo klausimas buvo specialiai me ir vadovavime tų masinių kovų, šiame gi karų ir ve­
ldėtas į konferencijos dienotvarkį m pirmu sykiu mū-1 voliucijų laikotarpyje tos kovos virsta tokiomis kovomis, 
sų veikimo istorijoj buvo specialis tuo punktu praneši-[kuriose visi pamatiniai politiniai klausimai iškyla į viršų 

n™, i,. Hr visi klasiniai santikiai paima aštresnes formas. Mesmas. Pranešimą, padare jauna komuniste ir darinio- . . ,T . 1. , . ,.
... _ _ . pasitikime, kad Laisve tinkamai atliks savo užduoti,
toja drauge Beit a Fulton. į Įcajp0 svarbiausias įrankis sumobilizavimui lietuvių dar-

pįškušljosė: draugai ir draugės vienas po kitam pa- bininkų ateinantiems mūšiams Jungtinėse Valstijose.” 
įbrėžė lietuvių jaunų darbininkų ir studentų organiza-l 
vimo svarbą. Jau pradėjome organizuoti Lietuvių Dar- 

’bininkų Susivienijimo jaunuolių kuopas. Jau dauge- 
Jyj vietų lietuviai jaunuoliai pradeda stoti į Jaunųjų 
Komunistų Lygą.

■■ Diskusijose dalyvavo mūši] jauni draugai Vytautas'

Zablaekutis, Aldona Kairiūtč it Charles Young. Gražų 
ir gilų įspūdį paliko konferencijoj jaunuolių kalbos. į

Savo prąrrešimė Varde ‘Komunistų > Partijos Lietuvių 
, Centro Biuro draugė Fulton padavė sekamus pasiūly- 
i mus delei koiiferėncįjoš’priėmimo. Tuos visus pasiūly­
mus konferencija entuziastiškai užgyrė. Dabar turime j 

'Stengtis pravesti juos gyvenimam Jaunimo švietimą ir 
Organizavimą turime nuo dabar laikyti vienu, iš svar­
biausiųjų ir didžiųjų mūsų darbų. Visos komunistų frak­
cijos, visos mūsų masinės organizacijos privalo tuojaus 
imtis už to darbo.

‘LAISVĖS’ šeRININKĮI SUVAŽIAVIMO TARIMAI DIENR.TURIKO KLAUSIMU
Dienraščio Turinys

Pereitais metais, abelnai 
kalbant, dienraštis' “Laiš- 
vė” išlaikė revoliucinę, ko­
munistinę klasiū kovos li­
nijų, “Laisvėje” pereitais 
metais buvo talpinama raš­
tai dažniau ir tokių komu­
nistinio judėjimo pasaulinių

zindinti lietuvius darbinin­
kus ir juos Organizuoti. 1

Djeiyaštisii j^Ląisvė” turi' 
taip pat ^erai nušviesti 
darbininkų padarytas klai­
das klasių kovoje. Toks 
konstruktyvis klaidų nuro-i 
dymas padės darbininkams

fašistines

Pasiūlymas Švietimai ir Organizavimui Mūsų Jaunimo

, kultūros kuopas-
Bet .jo nėįąįmgį 

balsą neatsiliepė:
,1 “Kultūros” centi’as Toronte 

j tiek nusiganė, kad’vds tiktai li- 
i ko apie 6 nariai. Nes Frenze- 
lio pardayikiškus darbus patys 
darbininkai pamatė ; pereitą 
vasarą irjišmetę Jį iš Sūnų ir 
Dukterų palaipinės d-jos. 

: Frenzelis kelis kartus vie­
šai yrą pasisakęs, )<ad jisai yra 
socialdemokratas ir “kovojąs” 
už darbininkų reikalus. Tą pa- 
,tį pasako ii kiti jo bėndrake- 

I leivįai. Tad įdomu yra pa­
žvelgti, kaip jie kovoja \iž 
darbininkų reikalus.

J Šių metų, sausio men. 25 d. 
I "Keleivyje” tilpo viso kultū- 
. rininkų štabo parašyta kores­
pondenciją (nes pats Frėnze- 
lis blogai rašo)< kur jie kroko- 
diliaus ašaromis veikia, kam'- 
gi Toronto komunistai suruo-Į 
šė 1932 m. gruodžio 30 dieną.; 
bedarbių demonstraciją prie ■ 
City Hali. Girdi, "išeikvojo ' 
nemaža pinigų išleidimui atsi­
šaukimų, rinko tam tikslui av.-| 
kas, kurias’ suaukavo neap- ' 
šviesti, tamsūs darbininkai, ir' 
rinko parašus, reikalaudami, ; 
kad miestas vietpj supelėjusių 
produktų duotų piniginę 'pa­
šalpą ?5 kiekvienam asmeniui, ‘ 
bet nieko hegavo.” Ii’ vadina , 
jis už tai komunistus “provo- j 
katoriais-*’ Sako, kad komunis-. 
tai visada daug žadą, bet nie­
ko neduodą. Į J |

Kas link L——; ---------—sis®
. rengimo, tai kiekvienas darbi- ' iiė steigiasi sulaikyti darbiiun- 
ninkas žino, kuris, bent kiek • kus nuo klasių koyos, kad darr- 

, protauja aį)ie darbininkų ątei- j bininkai nematytų: to skurdo^ 
. ti, kad kovingas ;demonąįra- • nesirūpintų jsavo ąteičifi 

ci j as- šiais laikais rengia tik] 
' komunistinių pakraipų žpio-, 
nes, ir tam tikslui yra reiika- 

Nejaugi kapita-

nieko { jo 
ir paįčios

i rialistų suokalbius ir' pla­
nus naujam karui. “Laisvė”

1 organizavo darbimnlcus ‘ 
vai prieš imperialistų 

ir gręsiantį karo 
vęjų.

Tačiaus galima pastebėti 
trūkumų. ‘“Laisvė” nenu-

I švietė tinkamai Jungtinių 
j Valstijų pavergtas šalis, 
kaip Filipinai, Haiti ir kitas 
mažas valstybėles. “Lais­
vė” nedavė analyzo ir apie 
nevykusią Ispanijos revo­
liuciją.

Lietuvos klausime ir pa­
laikyme ryšių su Lietuvos 
draugais “Laisvė” išlai­
kė liniją ir draugiškumo ry­
šius. ’Suvažiavimas pagei­
dauja, kad toki ryšiai su 
Lietuvos draugais ir toliau 
tūtų palaikomi.

Bendro Veikimo Klausimas

Dabartinė padėtis, kuo­
met 16,000,000 darbininkų 
be darbo, kuomet jų šeimy­
nos pusiau badauja, kuo-, 
met kita dalis , darbininkų 
dirba tik po kelias valan­
das, tai darbininkų bendras 
veikimas yi‘a būtinai reika-j mos aukos, 
lingas. Karo pavojus, ko-l Ostiniai elementai, ar loki fa-.

-ji , • v . . šistiniai kultūrininkai isleis*
va uz bedarbių pašalpas 111 c{ a r b i ninkams atsišaukimu^,;

ko-? 
sie-
pa-

Bejt?.iei^u' jiems leidžia tafi- 
daryti. “KęleMs” ir ")NTaujie- 
po,” jtai kodėl jfem ncsniando^' 
ti savo orgapų špaltomiž ir ne­
šmeižti demonstracijas^ alka­
nųjų maršayimus ir Lfel 

vadų7k^ipUStolinas, Manu-įvairiose kolonijose išvengti'apdraudą, kova prieš badą! Jad jie kovohf p’riefi’dXS;S^iarj^skahvtoTa^^ 
ilsias ir kitų. Tai reiškia, Pa^ klaidų‘ ■ ū’ darbininkų mažų name- nę bado sistemą? O išleidimas įJ«e 5arĘiįai;ffi
kad mūsų dienraštis geriau Reikia gerinti mūsų dien- savininkėlių atiminėji-i alsi a Į dar skaito tuos šlamštus
orientuojasi į supažindini- r aš čio korespondencijas. ir pardavinėjimą, duo? j veltui'atsišaukimų nespaudina. Į daujįj Elkp;au^W-^5 
mą ir švietimą darbininkų Taip pat reikia duoti dau- pamatą organizavimui jejgu tOs kultūros purvų • k®. iškalai yra ®
teoretiniai ir politiniai. To-jgiau lengvų raštų, tai yra: darbininkų bendro veikimo drabstytoje! bent. kibirkštėlę juoįiamįr kad jie kovoja, tuįft 

— ° . .. < turėtų darbininkiškos sąžines ■ J * J
Į ir bent kiek užjaustų tų šim- .

koje. Pageidaujama įvesti badą, už pašalpas, prieš. dujančių darbininkų padėtį ir Į btnirdcu 
ir geros soėialės reikšmės1 darbininkų nuosavybių par- milionų 
satyros. Paįvairinti laik- ’ 
rasti reikalinga su moksli­
niais raštais, kaip tai tech­
nikos, mokslo ti kitais 
klausimais, Tačiaus toki 
raštai’ turi būt surišti su 
marksistine teorija.

Šitie pagerinimai ir at­
sieisimai galintą padaryt sų 
artimesniu ti tampresniu 
susirišimų su koresponden­
tais ir bendradarbiai^- ^ad , 
reilsąlingą lavinti kotespdn-: 
dėntai ti bendradarbiai, Su- 
važiavimas majio^. kad. kiek- 
vieųąs redaktorius . turėtų; 
išvažiuoti j į . kolonijas, kur

ki raštai gilina darbininkų I vaizdelių iš dirbtuvių, dar 
.—I ^įninku gyvenimo Ameri-marksistinę-leninistinę or­
ientacijų klasių kovoje.

Korespondencijos žymiai 
pagerėjo. Jų skaičius iš 
dirbtuvių padaugėjo. Ta- 
čiaus dar galima pastebėtų 
kad mūsų dienraštis “Lais­
vė” dar nepaspėjo orien­
tuotis į dirbtuves tokiu 
greitu tempu, kaip kad ob-- 
jektyvės, sąlygos dabar rei­
kalauja. “Laisvėje” dar 
perą tiluo veidrodžio klasių 
Ifipvos dirbtuvėse.
I^uvažiavimaš pageidauja, 

dienraštis' ylAisvė?t ir 
išeityje eitų1 po Komunistų 
Partijos ir Lietuvių Frakei? 
jų Centro Biuro ideologinė 
vadovybe h* gerintų revo- 
liucinį ' vadovybe 'Uetųvfų 
darbininkų ‘ kovose. “Lsii- 
svė” turi ’ir ateityje duoti 
straipsnių ir vertimų Ko- 
munistų Internacionalo va-

15.L Visuose musų masiniuose mitinguose prie suaugu­
sių kalbėtojų turi būt statoma jaunuoliai kalbėtojai.

; 2. Turi būt rengiami prakalbų marerūtai specialiai 
jaunuoĮĮąms.
I' 3. Per visas lietuvių kolonijas turi būt pasiųstas jau­
nuolis organizatorius del organizacinių reikalų. Reika­
lui esant, jis turi apsistoti vienoj vietoj keliom dienom,

į idant suorganizavus jaunuolių grupes.
^ 4. Vyriausios mūsų jaunimo organizacinės formos yra

J unųjų Komunistų Lyga ti Lietuvių Darbininkų Sųsi-
? .'■ teniiimo jaunuolių kuopos. Bet taip pat mes traukiame 

jaunimą į chorus ir sporto kliubus bei ratelius. ,; t
6> Visos lietuvių dai’bininkų naėionales orgamzacijos 

turi būt įtraųktoą. į mūsų jaunimo švie^imp ir organiza­
vimo darbą, j f , ' į'j’į' f /ii;s '• Z i ’j If’ ■ U

6i “Laisvėj^*, ‘‘Vunyje” ir -Tiesoj tŪrif būt įvesti ti 
imdlatimai palaikomi angliški jaunuolių skyriai, Turi

| būt- užvestas plačiausias susirašinėjimas sų jaunuoliais 
k įvairiose kolonijose, idąnt įbraukus- juos į bendi’adarbia-
| rimą jaunuolių skyriuose.

7. Nors vienas jaunuolis turi būb įtrauktą^ b J|ąjnu- 
nistų Partijos Lietuvių Frakcijų Centro Biurą. - j . i

K Remti jaunuolių politinio lavinimosi mokyklas. Mū­
sų pareiga rapintis tų mokyklų steigimu. • į < . -

9. Visur organizuoti Jaunuosius Pioiuerius, kur tik dų ir darbuotojų. ^Reikįa 
„ randasi mūsų organizacijos ir veikimas. ., f1 ’

10 Rūpintis platinimu ti užrašinčjimu “The Youųg 4^’bipų^gų^

■bendro fronto.
t bendrą veikimą priėjiu t0k8tinči, KanadoJe ba.

j darbininkų visame 
davinėjima ti kitus pana-j pasaulyje, tai neišdrįstų taip 
sius reikalavimus, kurie yra puryais .^styti ant darbi-, 

. . ninku reikalavimu. Tam tik-
skirtmgi kiekvienoje kolo-Llui nel vienas kultūrininkas 
nijoje, reikia organizuoti niekad nėra cento paaukavęs, 
įvairių pažvalgų darbinin- 
ląis-katalikus, tautiečius ti 
bendrai visus lietuvius dar­
bininkus.

Toks bendras veikimas

met tikrai turės parausti iš gė- 
I dos, o prisidėti prie tų spaudei 

~~—kurie kovoja už dai> 
Į bininkų reikalus.

Darbininkai^^

nei savo parašo ant bent kurio 
reikalavimo del įvedimo be­
darbiam. apdraudos niekad 
nėra padėjęs.

Nors ir tarp pačių kultori-1 
ninku yra tokių, kurių padėtis!

Sbenandoab, Pa., Bedar­
bių Taryba Gerai Veikia

turi būt paremtas ant kas- ^ck ng;a kaįp ir 
• dorbininlm 5’ ku"e kovoJa; T»»pata. 

aaiDininKų dirba tiktai už kele-

Worker”, “The New Pioneer” ir kitos angliškos jaunuo­
lių literatūros, 

----- ------------ ———— --

1
 Tariasi Anglija su Argentina I1? pn-kdąvo iš Argentinos

. —------ . ant 90 nuošimSų mėsą ir
^ LONDON. — Argentinos kitas maisto reikmenis. Pie-

^ųrboš ^kalais, bet ūS do-

^ebja per metų ei- Argentiną už savo pusę.

■ •• ,y- u

daugiau duoti -rašfaj ię iš' 
?VU ^h^čjimų, 

kaip tai streikų, bedar­
biams pašalpų if kitų da­
linių kovos laimėjimų.

“Laisvpję” turi dažniau 
ir geriau būti rašoma apie 
veikimą ir organizavimą re- 
yoliumnii

j Bedarbių Tarybą čia geraf 
J veikia. Jau turi 2QQ- napijį, į 
Yra iškovojus .daugiau pageįįL 
bos bedarbiams. Pirmiau* |' 
pašalpos friuro nRjkSdąy^rpo’ 
S3.50 į savaitę bedarbių šei­
mynai, v, tik po doleif pariKtrj. 
'rifui/ '^&bprBęJMrbtąj Tuffig 
bą išjkdvjojęj, kad moketiofiS 
S4 pašalpos šeimynonti Ir pb ; 
dolerį ir pusę pavieniams 

karna. ’' ’
Bedarbių Taryba iškovojo ■ 

pienįr bedarbių RadzeArięzftr . 
vaikams, 582 J/ž W. Pa. St.: Wif- ’’ 
kam 2 puskvortes pieno į Į 
dieną, 7 mėnesių niė.gą^ 
Annąi po kvortą pieno: į 
ną, TesSei,’ pustrečių mehįr^ Ž 
puskvortę į dieną. RadzeWK " 

.. , ežių gi, po num- 529 W. Cdal 
J,ejjSt., mergaitei, 19 mėnesių &h- 
= 1 žiaus, po ’kvortą pieno į 

dienrąštis čia gali labai ge-'<li®n^’ 
rai pasitarnauti visų darbi-: Visi bedarbiai, turite dėtis 
ninku labui.. '“Laisvė”’ iri’ Tarybas ir orgatiif
yra tam,: kad organizuoti pragyVenimo visiems beO 
lietuvių darbininkų mases, fbiams ir ją šeimynoms. Beds^ 

tr 1 . s ipftirigai' yrį laikom: kas
antradieni, 7:90 vai. raksiu 

1 Švito i^nįe» kampas MainlJs 
Lloyd SL

A. Ž.

(jieninių
reilęąlavįmų. , Tai kovą visų tą doleriu į savaitę ir neįsten- 
darbiniukų už šiandien rai- šia pasidft ryti pragyvenimo, jo 
kalingas gyvenimui priemo-1 adjutantas Kavolimias, pora 
nes ' ’ ‘ '.. metų kaip nedirba. V- Dagi-

, .i .• i Hiš senai kaip už kambarine-11

■—-m., . > . >’1! baugiausią vietos visų lietu- j gręsia jam. eit į "supiainę; 
išvažiupti jį - Įį’loęijas, kui’ k-į’ į J.X- WLlldmm| . ’ ”. -----------

jUai gąlą|ų įrėsiogmiai- ^u- yrifcnnui. ir aiškinimui, Mū-I^.^ eį??0JniflL .®kuTaą.
sįpažinti su darbininkais Į 'gM|r** —
ko respondentą^ , “ . dūotij 
jiems patarimus ir nurody­
mus šioje srityjp-

Mes tariame, kad “Lais­
vėje” būtų rašomą JteUs 
kartus pei* savaitę apie Ko­
munistų Partijos revoliuci­
nės linijos pritaikymą įvai- : 
riosė- klasių* kovos srityse. 
Reikia rašyti;apię nanujus šio.veikimo. . . 
Partijos patvarkymus, apie į Su mūsų dienraščio ir vi-

a n . • 1 I 1125 ot-iicti 11Z4 lęuinutiLj iiV"*
tųjl duoti Kuo užsimoka ir netolimoj’Ateityje A'-a&v' i- y. >»’■< ~hm i J . darbiems, ir po tiek yra >6^

dhrbinirįkū bendram | ^sų kitų panaši padėtis. Bet j
* Į

' galima tiktai apgailestauti, 0kĮ
i ėmus kaitų su vargaię kitų 'bp-

nuradymus, kaip reikalinga Bet! jie nori pasididžiuoti/ 
tinkamai ir gerai bendras jftdi —e .bcaykauja nei cento 
vW Uetuviu
darbas vestu Redakcija tų-......... - “ - ’
ri pasistengti įtraukti į Šį 
darbą kuo daugiausia ko­
respondentų it rašytojų, 
kad nušyįesti visas sritis

Įsų dienraštis turi duoti 
konkrečihs Ir pavyzdingus | dalijančių- "darbininkų.’ ■ *1

I kad jie neąųkąują nei cento 
Į darbininkų .judėjimui,, ir^dar

tikslui- Neigdami kovingų dar­
bininkų demonstracijas,

i tainted0kt^ < ‘^^tei^^^W^U^^^W^Wbinrokurei-fsu bendradarbių pagelba
Pre’ tų Anieiikų|e am kąrąs, nese upijosą opozicijų. Sįį ;krilaviAus. ’ Pąugiau xeikfe i mes galėsime ir na ėgsime

bet 11$' dę' ‘veikiatMąii AfigMSeĮ hįifeen- ^organ&otalJIteSkmH^ fešyti’ apie jBedarbfa Tarv- organizuoti lietuvius darbi
IK Stavi ir ppli- ąjum raugia^ pramonines S organmati Uetuvjus darbi-

ukos. Anglija per metų ei- Argentiną P savo pusę. dienraštis tūri gerai Šupą-s

kalaviAiifi. ; Dąugiąu ,reikia j mes galėsime, ir pajėgsime

rių komitetų.
ištikus kovai prieš daliarti- 

_ nį skurdą ir badą. Mūsų

Rezoliucijų Komisija: 
Arminas, 
Sinkevičiene, 
Reikauskas.
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[ aJternatus gavo sekamai balsų: B. SalinaitS—1,170; V. Tauras—1,047; J. Bimba—1,009; A. Lideikienė—852 
ir J|. Valatka—588 balsų. Pirmieji keturi yra išrinkta j pavaduotojus.

ALDLD 1 kuopos komisija peržiūrėjo balsavimus ir atrado teisingai suskaitliuota.

Kon,lBiJtt: J. Žigaitis,
V. Daukšas.

Pavieniai nariai: Naginė, Rimkus, Leiton, Miller, Grinevich, Plandonis, X. X, X. C., šagov, Jarome ir 
X B. balsavo Ir jų balsai daikte paduoti paženklinta (X).

WATERBURY, CONN.
Drg. Karosienė Turėjo Kalbėt 
ne tik Angliškai, bet ir Lie­

tuviškai Lenino Mirties 
Paminėjime

22 d. sausio buvo surengtas 
Lenino mirties paminėjimas; 
žmonių susirinko apie 200; bet 
turėjo būt daug daugiau. Kal­
bėjo drg. Karosienė angliškai. 
Kaipo kalbėtoja, labai gera; 
nuodugniai dalykus išaiškino, 
bet. lietuviams ne visiems pa­
tiko del to, kad nekalbėjo lie-

| tuviškai, o buvo garsinta, kad 
kalbės lietuviškai. Užtai reikia 
kaltinti draugę Karosienę, 
kad nepadarė pertraukos savo 
kalboj- Po pertraukai būtų 

'galėjus lietuviškai pakalbėti; 
būtų geriau patenkinus tuos 
lietuvius darbininkus, kurie 
angliškai negana supranta. 
Tą aiškiai parodė jos kalba 
sausio 23 d. Union City, kur 
ji kalbėjo lietuviškai. Ten 
buvo apie 70 žmonių; drg. 
Karosienė kalbėjo nuo 8 iki 
11 vai. ir visi ramiai klausė­
si; o Waterbury į prakalbos

pabaigą beliko tik apie pusė' 
žmonių.

Sausio 24 d. drg. Karosienė 
kalbėjo Oakville; publikos bu­
vo pilnutėlė svetainė, net pa­
sieniais stati stovėjo. Nors 
maža svetainė, bet žmonių bu­
vo nemažiau 150, ir tokioj ko­
lonijoj tai, reikia skaityti, ge­
rai draugai kreipė domę j gar­
sinimus tų prakalbų, kurių vi­
si atydžiai klausėsi per 3 va­
landas.

M. Strizauakas.

Sekmadienį, 5 d. vasario, 
įvyko ir jau praėjo “Lais­
vės” Bendrovės metinis da­
lininkų suvažiaVimas. Iš 
ryto buvo oras bjaurus,— 
žiemos maliorius baltino 
sniegu laukus, kelius ir sta­
bas, kartais sukdamas snie­
gą, lyg ir moteris miltus 
maišymui pyrago, kas reiš­
kia, jog buvo pusningas 
rytas ir daug sulaikė šėH- 
ninkų nuo pribuvimo suva­
žiavimam Tačiaus pirma se­
sija atsidarė su 164 dalinin­
kais.

Paliekant jau laikraštyj 
minėtą suvažiavimo pra­
džią, eisime truputį toliau. 
Pirmas kalbėjo “Laisvės” 
vajininkų čampionas drg. 
Šimaitis iš Montello, Mass., 
duodamas papeikimą dau­
geliui draugų, kurie apsii­
ma dalyvauti vajuose ir 
paskui greitai užmiršta. Jis 
pareiškė, kad mes 
visi rūpintis mūsų 
nežiūrint vadų.

Aš manau, kad 
maitis, ant greitųjų kalbė­
damas, padarė vieną nevy­
kusį išsireiškimą. Kuomet 
Prūseika pabėgo iš kovingų 
darbininkų tarpo, tai jis jau 
nėra jų vadu. Jis reikia pa­
likti už durų. Sakyti “ne­
žiūrint vadų”—puldo auto­
ritetą vadovybėje esančių 
draugų.

Drg. Reikauskas sveikino 
suvažiavimą mainierių var­
du, kurie visada stovi prie­
ky] palaikymo “Laisvės”. 
Jis sakė, kad mes šėrinin-, 
kai tarime paskelbti “Lais­
vės” vajų nuo dabar ir be 
administracijos paskelbimo. 
Mes turime kiekvienas pa­
skirti vieną vakarą į savai­
tę gavimui nauji] skaityto- 
jų.

Drg. Mažeika nėjo kalbė-j 
ti ant estrados, stovėdamas' 
ant grindų pareiškė, kad 
mažai pasidarbavau “Lai-i 
svės” ir “Vilnies” vajuose. į 
todėl man netinka kalbėti 
nuo “augščiau”, kur kalbė­
jo Šimaitis ir Reikauskas. j 
Jis kreipė domę, idant visi j 
kolektyviai darbuotųsi kaip i 
platinimu, taip korespon­
dencijų ir bendrų raštų da­
vimu “Laisvei”.

Drg. Milleris sveikino su­
važiavimą vilniečių ir Chi- 
cagos bedarbių vardu. Šis 
suvažiavimas, sakė jis, yra 
svarbiausias tuomi, kad ei­
na visuotinas persilaužimas 
tarpe revoliucijos ir kapita­
lizmo visam sviete. Savo 
kalboje pareiškė, kad ne 
mūsų dienraščiai bankru­
tuoja, bet kapitalistinė sis­
tema. i

Čia ėjo rinkimas suvažia­
vimo prezidiumo. Pirminin­
ku d. Abekas, pagelbininku 
d. Kuraitis. Rezoliucijų 
komisija: Reikauskas, Sin­
kevičienė, Arminas. Org. 
komisija: J. Bimba, Šimai­
tis, Jonušą.

Drg. šolomskas pakvietė 
visus vajininkus prie vieno 
stalo ir suvažiavimo pirmi­
ninkas išreiškė viešą padė­
ką, už jų aktyvų darbą už- 
rašinėjime “Laisvės”.

Direktorių pirmininkas 
žymėjo, jogei direktoriatas 
daugiausia kreipė domės 
palaikymui senų skaityto­
jų; kad dabartinių dienraš-

turime 
spauda,

drg. Ši-

čio darbininkų augščiausia 
alga $22 savaitėje.

Gaspadorius nusiskundė, 
kad mūsų organizacijų 
draugai nekreipia atydos 
užsimokėti už spaudos dar­
bus, o tas duoda spaustuvė! 
nuostolius. Jis daugiau nu­
rodė šėrininkam, kaip su­
ruošti tinkamus parengi­
mus spaudos naudai.

Knygvedė išdavė smulk­
menišką raportą visų įeigų 
ir išeigų, o j kadangi buvo 
tas finansinis raportas at­
spausdintas atskirai ir išda­
lytas šėriniiikams, tai ra­
portas priimtas be jokių 
klausimui i ' ('

Redakcijos raportą skai­
tė drg. Mizara 45 minutes. 
Jis buvo gana ilgas ir nėra 
reikalo daryti ištraukas, 
nes tilps spaudoje.

Po redakcijos raporto se­
kė pietūs. Valgis buvo pri­
rengtas “Laisvės” gaspadi- 
nių toj pačioj salėj.

Antrai sesijai prasidėjus, 
pirmininkas paskyrė dvi va­
landas apkalbėti redakcijos 
raportą. Kalbėjimo laikas 
5 m. Kalbėjo visa eilė drau­
gu. Buvo visokių išsireiški- Į 
mų, į ką, žinoma, būsianti 
direktoriai turės kreipti do­
mės.

Paskui kalbėjo drg. Bim­
ba, Liet. C. B. ir K. P. Cent- 
ralinio Komiteto vardu, iš­
reikšdamas pilniausį pasi- Į 
tenkinimą “Laisvės” veda- ■ 
ma linija gynimui darbinin-| 
kų jų kasdieninėse kovose. Į

Kad sutaupius laiką, tai 
organizacinė komisija per­
skaitė 36 pasveikinimus tik, 
galima sakyt, iš antgalvių, 
ir pasakė, kad su pasveiki­
nimais gauta $116.80.

Paskui kalbėjo draugas 
Straus, ragindamas padėt 

i organizuot jaunuolius. Tuo 
! klausimu priimta rezobuci-

• r ••Priimta kita rezoliucija,] 
| kad Meno Skyriaus dalis 
į turėtų būti vedama anglų 
Įkalba. (Nežinau, ar “Lais-j 
vės” dalininkai turėjo teisę] 

I nustatyti kitai organizaci­
jai, kaip ji turi tvarkyti sa­
vo reikalus, bet jau taip pa­
daryta?)

Organizacinė komisija pa­
siūlė nuo savęs 12 direkto­
rių, pridedant, kad suvažia-Į 
vimas gali priimti, atmesti j 
arba daryti keitimus asme­
nų, jeigu yra reikalas. Bet 
kuomet pataisymų nesirado,1 
tai užtvirtino direktorius Į 
146 balsais; prieš nebuvo | 
nieko. Tas pats buvo ir su Į 
alternatais.

“Vilniai” surinko aukų 
$58.50. Tas parodo, kad ry- 

itai vakarų, o vakarai rytų 
—vieni kitų neužmiršta.

Suvažiavimą užbaigė, dai- J 
nūojaht tarptautinį darbi- i j 
ninku himną. Suvažiavime 
buvo virš 200 delegatų. 
Korespondentų Mokyklėlės 

Studentas J. N.

Mokykla Prasidės Su Vasario I 
13 Diena

Savitarpinio lavinimosi mo- j 
kykla atsidaro su vasario 18 
diena. Instruktorium bus drg. ’ 
F. Abekas. Pamokos bus se­
kamais klausimais: marksiz­
mas^ leninizmas/ Komunistų 
Partija, organizacinis veiki­
mas, bendras frontas ir eina­
mos kovos, lietuvių darbininkų 
revoliucinis judėjimas ir kt.

Medžiagos reikės pasirinkti 
iš šių knygų: Komunizmo A- 
B-C, Mokslinio Socializmo IŠ- 
siplėtojimas, Lenino Raštai, lei­
diniai 4 ir 7, ir tt.; Valstybė ir 
Revoliucija, Jad visi įsigykite 
minėtas knygas, kurias galėsi­
te gauti’ įas drg. Rainanausr 
ką, 706 N. 5th St., Phila., Pa.

Jį Kurie dar nesate užsiregis- 
fltravęr tai tuojaus užsiregis­

truokite^ Prie to, kurie esate 
pasirengę lankyti mokyklėlę, 
būtinai pasiliuosuokite nuo su- 

| sirinkimų per tas dvi savaites, 
i Mokyklėlė bus laikoma po num.
715 N. 6th St., vakarais nuo 
6 vai. iki 10 vai.

Komitetas.

PHILADELPHIA, PA.
Sovietų Mineralinių 

Vandenų

Į NARZAN IR BORJOM
Dabar galima gauti pas

J. GEGŽNĄ
412 W. Susquehanna Arę.

ė-'

in

REMK1TEISLIUOSAVW VISŲ KLASIŲ 
KARO BELAISVIŲ

Tai galite padalyti lankymu

METINIO APSIGYNIMO BAZARO
Kurį rengia New Yorko Distriktas 
Tarptautinio Darbininku Apsigynimo

Įvyks 22,23,24,25 ir 26 Vasario-Feb.
MANHAUAN LYCEUM

66 East 4th St., New York City

Užimtas visas namas, ant abiejų lubų, dvi svetai­
nės šokiams, parankus privažiavimas iš visur.

GRIEŠ DVI ORKESTROS

Kiekvieną Vakarą Bus Įdomi Programa

SKUBĖKIT UŽSISAKYTI 1933 M. VIENINTELI LIETUVIŠKĄ LI­
TERATŪROS, POLITIKOS IR VISUOMENES MOKSLU ILIUS­

TRUOTA MĖNESINI DARBININKŲ ŽURNALĄ

“PRIEKALAS” ypatingos domės kreipia vystymai ir auklėjimui lietu­
vių praletarinės literatūros, savo skiltyse talpindamas eiles, apysa­
kas, vaizdelius ir aprašymus, vaizduojančius SSRS darbininkų, ko- 
lektyviečių ir darbo valstiečių gyvenimą ir kovą.

“PRIEKALAS” plačiai nušviečia socialistine SSRS statyba, kapitalo 
šalių gyvenimą; rašo visais aktualiais proletarines literatūros ir po­
litikos klausimais.

“PRIEKALAS" turi tiesioginius savo bendradarbius Sovietų Sąjungo­
je, Amerikoje ir kitur,

nPRIEKALAS" turi pastovius skyrius: 'Dailioji Literatūra ir Kritika" 
“Socialistine SSRS Statyba", “Kapitalo Šalyse," <4Įš revoRucmid 
judėjimo istorijos", “Bedievis", “Bibliografija ir Kritika" ir kit

Kiekvieno klasiniai susipratusio darbininko, SSRS kolektyvlečio Ir 
darbo valstiečio pareiga remti “Priekalą" išsirašant j[, renkant pre­
numeratas ir raginant kitus išsirašyti, platinant, remiant jį raštais 
ir kitokiu būdu.

“PRIEKALO" KAINA
SSSR.

Metams—3 rub., 6 men.—1 rub.
50 kap^ atskiras egz. 30 kap.

Šiaurinėj Amerikoj
Metams—1 doleris 50centai,

6 mėnesiams—75 c., atskiras egz.
—15 centų.
Pietų Amerikoj, Vokietijoj, Fran­

ci) o j ir kitur
Metams—1 doL, 6 men.—50c^ 

atskiras egz. 10 centų.

Išsiražyti “Priekalą” ir. visais 
reikalais kreiptis:

Maskva, Nikolaknja N. 7 Izd-vo 
inoBtranich rab. v SSRS red. 
“Priekalas".

Amerikoje “Priekalą" galima iš­
sirašyti taipgi per “Laisvą"

Dar galima gauti kompietas už 
1931-32 metus.

PER “LAISVI? GALITE ĮSIGYTI 
REMINGTON TYPEWRITERS

“Laisvė” gali pristatyti jums | namus Šių metų, vė* c 
hausio išdirbimo, su naujais patobulinimais

TYPEWRITERIUS—RAŠOMAS MAŠINĖLES

Picelb^jo Geliamai Rankai,
Sako Ponia Nowakow^ka

“Per ravirš dn metu turėjau ueapsa- 
komai geliamą rauką. Naudojau įvai­
rius lininicutus, plasLerius ir masus. 
Tačiau niekas nepagclbčjo. Paga­
liau išnaudojus dvi bonkas Inkaro 
Pain-Expcllerio visi skausmai prany­
ko. Aš dabar esu visiškai sveika, 
ačiū stebėtinai geram vaistui Pain* 
ExpeHeriuL’’ a. n.

Philadelphia, Pa.

Portable mašina, tik ši rude­
nį patobulinta su naujais paran- 
kumais prietaisais dabar gali­
ma ją įsigyti per "Laisvę.’’

KAINA $60.00

PAIN-EXPELIER

Labai svarbu mokinant vaikus duoti jiems moderniš­
kas mašinas. Nes ant senų mašinų yra skirtingi "key­
boards” ir tas gadina darbo sistemą. Įpratus vienaip, 
vėliau sunku persilaužti kitais, ant naujos sistemos 
“keyboardo.”

RAŠYKITE: “LAISVĖ”
427 Lorimer St, Brooklyn, N. Y.



PūMkplfl ketvirtas

BL GROMOV Vertė D. M. ŠOLOMSKAS

KARAS LIETUVOJ
Vaičiūnienė, P. Treidis, J. šiai prisigrūdę, kur galėjo bū-Į 
Račkauskas, Ji Duskas ir V-lti 800 žmonių; “—*-— 
Mickevičia. Viso su smulkio- išrėdyta su į _ reo
mis — $10.75. širdingiausiai i mis, visokiais darbininkų Ida- giet^/ DarbmbX' 
.ačiū visiems už aukas del dar­
biu. apšvietos.

(Tąsa)

Tamsa uždengė girias ir laukus. Silp­
nai matosi žvaigždės per dūmus ir sukel­
tas dulkes ir teikia paskutinę loską mirs-; 
tantiems. Retkartėmis kyla viena po kitai 
vokiečių rakietos, trūksta jos ir apšviečia 
laukus, užverstus mirusiais ir mirštančiais 
mūsų kareiviais. Dar vis vilkė dantimis 
sutauškia vokiečių kulkasvaidžiai, kada 
vienur ar kitur pastebi rusų kareivių ju­
dėjimų^ n • .

—Ta-ta-ta-ta!.. . U >
—-Oi, oil. .o-o-oli j1— girdisi tamsumoje 

mirštančių balsai, i,
.' • SKYRIUS X .

j SO. BOSTON, MASS.
ių; Svetainė buvo Scott^oro—-Mooney gelbėjimo 
įvairiomis spalvo- ^Sn{cfCIjS;,al n«felioJ, vasario . L - . . , 1 . . (Feb.) 19 d., pradžia 2 valandą po

- Centrę, 2 Central
A^čiu visiems už aukas del dar- sės obalsiais, ir pagražinta su Cambridge, Mass.

bin .pšvietos. I Lenino , paveikslu. B šalių daP™M\bŽS.“t‘e1XWtU‘
Jei kūno draugo pavardė Lenino paveikslo buvo du pie-, (82-38)

Į klaidingai pažymėta, už tai at-į šiniai, kurie vaizdavo du pa- „ „ —:—‘
Įleiskite, kartais gerai nenu-i šauliu. Vienas perstata Sovietų vasario ° d., ms.8 bostone
i girstama. Prakalbose daina- Sąjungos darbininkus, kurie tda rengia masinę demonstracija- 

_ . _ . „piAlintini ūki ir iri. ®°1ston Common lietuviai darbininkąr
dalyvaukite. (32-33)

1 PITTSBURGH, PA. 
| Prof. Scott Nearing žymus prakal- 

j . bininkas kalbės Carnegie Lecturd 
CLSlllUO“ Hali, Schfenley Pąrk, snbateje 11 va- 

Balsu sario, 8 vai. vakare, temos: Pripdži- 

metų planas. įžanga 25 c.
(3243)

—Išdavystė, brolau, išdavystė!—atsiduso ™ « Hartfordo Laisvės Choro biidavoja socialistinį ūkį ir ki- 
Merginų Kvartetas, vadovau- tas paveikslas vaizduoja kapi- 

I jant Be Ramoškiutei, Kvartete talistinį pasaulį, kur darbinin^ 
Į dalyvauja abidvi Dagiliutės, kai alkani ir žudomi.
1 Remenčiutė ir Ramoškiute, I Mitingas pradėta 
jaunesnioji ; pianu skambina B. jant Internacionalų.

, • • Z ’ i j ’ .v / . * i . Merginų Kvartetas, vadovau-kareivis, issitraukaamas is bato aulo meta? Į - - - --
linį šaukštą.

—Jeigu dar bus maža, tai vėl ateikite!
Matikė pagerėjęs šiuom kartu virėjas. — Ramoškiutė. Labai ačiū meri akordas buvo tokT galingas’, „X* 5
Vistiek išpilti prisieis, tai geriau SUValgy- ginoms- už dalyvavimą. La- kad manai, jog sienos neišlai- 
ki£e, I ba* a^*u reikia pasakyti drau-, kys ir plyš. Buvo garsinta So.
,,T’ _ I gili Khrdokui išWilson, Conn., Bostono, Mass., Laisvės Cho-

(^bu ir keliais suspaudžiau šiltą puodelį su 
sriuba, kurioje buvo ir šmotai mėsos. 
Duonos neturiu, Šaukšto taipgi nėra,—gai-> 
la, pamečiau kur tat f 
plis išsitraukiu mėsos šmotus ir valgau1 taip °pat (Liet Duonkepyklos 
skaniai užsigerdamas sriuba. Visko ne- duonos išvežiotojas, tik nesuži- 
įvėikiau, likusią mėsa įsisukau i skarmalą noiau vard°-. ..... 
ir įsidėjau į, kišenių.

, -*t — . - į « • -i » « . • _ fe1-41 Avcii. uvnui 10 vv iwvuj vuiuit> l>UbLUilU, JjX<Add., JLjčiIOVUo v>1IU—

Nusuerdau į susisiekimo apkasą, atsise- kuris merginas dainininkes nu- ras ir Mandolinų Orkestrą, bet y?
l i vežė ir parvežė.

G Į Taipgi minimų prakalbų j 
” surengime daugiausiai pasidar-1 

n *.*= . y bavo draugas Kardokas ir drg.
rurvinomis rauko- j Svązgaųskas iš Ppquonock ir

Draugai poųuonockiečiai 
privalėtų susirašyti ir susi- 

Sekamą vakarą, kada nakties skraistė šaukti kokį nors nedidoką su- 
pridengė nuo voldečių akių, rudabarzdis
zvodo komandierius išvarė dar pasilikusius ^fpį ir Uose kolonijose, 
nuo pereitus nakties katastrofos karei-. kuriose kalbėjo d. Karosienė, 
vius.

—Išeikite! Išlyskite! Greičiau! — šau-

Ištuštėjo apkasuose kareivių urvai, kur 
vakar krūvomis buvo susigrūdę purvini ir 
apiplyšę kareiviai: juos išvarė, ir jie ne­
grįžo. Po apkasus išmėtyta nešvarūs dra­
bužiai, ąpsiavai. “Į svečius nuėjo, nešva­
rius drabužius numetė, švaresnius užsidė-Į 

'Jo,”—mąsčiau’ eidamas su dviem indeliais'! . . „ , . IIiauvU.a J1O
,'į užpakalinius apkasus gauti pietus. Prieš Jls P1 Įsakančiu balsu. Reikia ,parinkti prisirašys, nes didelis pritari- 
apkasus, kur vakar buvau apverstas laike. žmones, jau antra para, kaip gult Eina- mas 
kanuolių ugnies, pakėliau krepšelį iš audė- ^Į_e’ Pakojy voldcčiai nešaudo,^ o kada pra- 
klo, nevykusiai pasiūtą baltu siūlu. Jame j 
buvo visa kareivio manta: guzikai iš rago j 
ir vario su dvigalviu aru, kabutės nuo 
ploščiaus, keletas sidabrinių pinigų. Meta­
linis atvaizdas “švento” Jurgio, raito ant, 
arklio kamuolėlis siūlų, kuriais pasiūtas 
h šis krepšys. O ant kiepšio nemokyta 
ranka išrašyta: “Fiodor Ceremisov.”

Prisiminiau karęivį-milžiną Čeremisovą, 
su kuriuoini susitikau, kaip tik atvykau į į 
apkasus. Jam tada laišką skaičiau, kurį 
prisiuntė iš sodžiaus jo sūnus Petras, kuris 
vos dvi žiemas lankė mokyklą,

Prisiminiau, kaip atydžiaį čeremisovas! 
klausėsi laiško, dūsaudamas man į ausį. į 
Žinau, kaip degė jo tamsios akys, kada jis j 
kalbėjo apie savo žmoną Mortą ir vaiku- ■ 
eius. Ir, žiūrėdamas 'į' maišeli, mąsčiau:* 

-?Ai’ gyvas dar yra tas slonius-žmogus?; 
-Tokio gražaus, galingo milžino nebuvau i 
matęs ir kažin ar pamatysiu kitą. Kaip 
ir prie kokių sąlygų pametė jis šį krep-i 
šelį?”

Prie karo lauko virtuvėj su sulenktu j 
kaminu, pirmiaus būdavo didelis susikim-! 
Šimas, dabar stovėjo kelios dešimtys kai-i 
eivių su nuliūdusiais veidais. Didveidis, 
su mažais, tamsiais ūseliais, virėjas Česu-j 
•čenko, patraukė per puodą samčiu ant ii-j 
go koto ir prabilo:

—Štai jums! Tai laimingi, tai laimingi,1 
negaila 1 štabe kalbasi, kad iš penkių tuk- Į 
stančių kareivių, buvusių mūsų pulke, li­
ko tiktai vienas tūkstantis, o visi kiti krito 
mūšio lauke. Oh, ir dengė mus tas kalės 
vaikas vokietys! O kiek gi daug, mūsųi 
pulkų buvo! Kiek tūkstančių! ■

kp. arba LOS kp.
Taipgi ir visose kolonijose.

žmones ir,j reikėtų matyti tuos 
kurie dar nepriklauso prie mū- 
sų organizacijų, manoma jie

dės, tai blogiau bus, o surinkti jie mums: 
vistiek reikės. (

Nenoromis vienas paskui kitą išlendamei į 
iš gilių urvų. Tykus vėjelis. Visam j' 
fronte nesigirdi nei vieno šūvio. Per kūną 
persirito šaltis. .

i Po lauką “vaikštinėjame” poromis. Ret- < 
į kurtėmis šviesiomis paukštėmis pakyla vo- 
1 kiečių rakietos, nušviesdamos frontą. Tar- 
i turn milžiniškas ir baisiai Įpykęs žvėris iš­
blaškė aplinkui mus atitrauktas žmonių 
rankas, kojas, išluptus šonkaulius, karei­
vių krepšius, šautuvus. Mūsų kojos slidi- 

! nė ja kraujo klanuose, skaisčiai pasilsėjusio 
i ant sniego.,.

Prie rakietų šviesos plaukai atsistoja del 
! paveikslo baisumo. Priešakyje pilkomis 
eilėmis kraujuose guli rusų kareiviai. To- 

l liaus matosi vokiečių spygliuotų tvorų trys 
■ eilės. O ant jų, kaip maišai, kabo mūsų 
i kareiviai. Prieš mano aids kupstas per- 
i nykštės žolės, žiūriu, per tas žoles, gulė­
damas ant pilvo:

! —Ar tau baisu?—klausia manęs greta
Į gulintis kareivis.

—O tau?
—Baisu! Nežinau, kaip ir pavilksiu. 

i Aš bijausi numirėlių!
—Aš irgi nesmagiai jaučiuosi.

—Gulėkime, gulintį netaip greitai užmuš.
—Gerai būtų, jeigu dievas paliktų gy­

vą,—kalba jis užsitraukdamas kepurę.
—Einame, paimsime vieną, o kitaip už­

šalsime ant vietos,—pasiūliau jam slėpda­
mas į ploščiaus rankoves užgimbusias 
rankas.

(Tąsa bus)

LAWRENCE, MASS.
ALDLD 37-tO8 kuopos soiiritikL 

mas įvyks nedėlioję. 12 vasario, S 
vai. vakare, Liet Ul&ų kliube. Vfc 
m nariai būkite susirinkime, net tu] 
rime daug svarbių reikalų aptarti 
Turėsime svarstyti mokyklos reikt] 
lų, neš G Biuras prisaųs ftiilroktorių.

(82-33)

ELIZABETH, N. K
LDS 33-čios kuopos mfc. Karin­

ki mas įvyks tiečiadieiij, vastrio 8, 
1983, LDP Kliube, 408 Court St. 8 
vai. vakare. Draugai ir (fraugfa, M- 
tinai turime visi susirinkt^ nferyn 
daug svarbiu reikalą del apkalbėjimo.

LDS 33 Kp. Sekr. V. K. Skersio.

nei vienas nepasirodė. Tai jau 
didelis apsileidimas-

Jaunų Komunistų Lygos or­
ganizatorius drg. Weiss pasa­
kė energingą prakalbą apie 
jaunuolių padėtį ir leninizmą. 
John Reed Kliubo 
perstatė revoliucinio 
vaizdą, kur iš vienos 
darbininkai, o iš kitos 
buržuazija veda kovą 
kovas pagaliaus laimi 
ninkai.

Išėjo kalbėti Harry Danna, 
kuris dalyvavo prieškariniame 
kongrese Amsterdame. Jis ne­
labai senai lankėsi Sovietų 
Sąjungoj, tad ir patiekė ne­
mažai įgautų patyrimų darbi­
ninku šalyje. Jis nurodė, kad 
kuomet darbininkai skaito ka­
pitalistų spaudoj, kad Sovie­
tų Sąjungoj bloga, tai reikia 
žinoti, kad kapitalistai nori 
paslėpti blogumus savo šalyje. 
Darbininkai turi suprasti kaip 
tik atbulai tokias melagingas 
žinias. Jis sake, kad sugrįžęs 

i į šią šalį, kad reikalingas čio-

dalininkai 
muštro 

pusės 
pusės 
ir tas 
darbi-

i reiškiasi revoliuciniam 
darbininkų judėjimui. Reikė­
tų nueiti j stubas ir pakalbinti.

Daug katalikų darbininkų 
dalyvavo prakalbose ir jų tar­
pe reiškiasi pritarimas revoliu­
ciniam judėjimui, nes darbi­
ninkai, nepaisant kokių buvo 
iki šioliai pažiūrų, šiandien jie uj 
mato, kad tik komunistinis ju-j 

‘ n I 1 SL- -1 nai, nors kapitalistų ir gan la- 
H bai nepageidaujamas.

■ Trečias kalbėtojas Komu-' 
I nistų Partijos organizatorius 
j dfg. Sparks. Jis kalbėjo apie 
' bėgamus klausimus. Jis ragi- 

no darbininkus ir bedarbius 
organizuotis ir kovoti prieš ba­
do sistemą.

Buvo priimta visa eilė rezo­
liucijų prieš terorą, imperia- 

! listinius plėšikus ir persekio- 
' jimą Chiniios revoliucionierių, 
i Scottsboro jaunuolių ir kitų 

politinių' kalinių. Tai ne tik 
parengimas, bet reikia sakyti, 
buvo leninistinė mokykla.

Darbininkė.

dėjimas kovoja už darbininkų 
klasės reikalus, vadovaujant 
Komunisto? Partijai. Visi dar­
bininkai jau įsitikina, kad tik 
per neatlaidžią kovą bus gali­
ma iškovoti geresnį gyvenimą. 
Taipgi darbininkai persitikri-i 
na, kad tik nuvertus kapitalis-* 
tinę sistemą galės užtikrinttl 
sau gyvenimą.

SOVIETŲ MINERALINIAI M 
VANDENYS

Pasauliniai pagarsėję, kaipo naudingi sveikatai vandenys, 
iš Kaukazo Katarinos šaltinių, vadinami

Ž-tis.

WATERBURY, CONN.

BORJOM IR NARZAN • «
Tais vandenimis “Laisvė” gali aprūpinti kliubus, 8> 

tiekas, restauracijas' ir kitas įstaigas.

Ypač darbininkiškos organizacijos savo parengiirūiD^Į 
turi duoti publikai sveikatai dubti tų naudingų

Hartford, Manchester ir Paquonock, Conn., Drg. Taipgi ačiū d. A. J. Kaspučiui, 

Karosienes Prakalbos Pavyko Šimtu Nuošimčių ginų dainininkių į prakalbas.
į.į POQUONOCK, Conn. Sau- 

Hartford, Manchester ir Poq- Navickas, O. Krasnitskienė, M, šio 29 d. čia įvyk0, prakalbos, 
■ uonock, Conn. Darg. K. B- Beržinskienė. Viso su smul- kalbėję d. K. B- Karosienė. ši 

Karosienes Prakalbų Susi- kiomis, $16-19 c. Visiems taji kolonija susideda iš farmerių; 
rinkimai 100 nuoš. Pavyko- name ačiū varde revoliueihią gyventojai pasiskirstę, gana 

judėjimo. Kurių vardai būUį Tladiai due? vieni kitur' Bet į 
klaidingai parašyti, atsiprašomi prakalbąs darb. prisirinko, pa­
ine. į gal tokią mažą-koloniją; labai

Nemažai literatūros pardūo-į-daug; veikiausia visi tos ąpie-

. HARTFORD. Sausio 27 d.,'
Čia kalbėjo d. K. B. Harosie-

< nė. Tik klaidą padarė rengi- ___ JMIĮMMiMĮMSPMIE
mo komisiją^ kad nusamdė per ta, gauta įr naujų narių į oriilinkes liet, gyventojai susirin- 

'■ m&žą svetainę, kimštinai žmo- ganizaciįas. -iaa t- v—
. nes susigrūdę buvo, o ypatin-Į 

gai, kuriems reikėjo stovėti, 
per 3 valandas, Bet visi su-1

s surinkę, nepaisant tokio susi'-!x_ , . - ,
S grudimo, labai stydžiai kišu- *“?“'» W i _ . , ,r “*«'?* IfAlbna klAnHvfrtiAtna< sesi prakalbų-
e Buvo renkamos aukos, auka-Įvo: M. Giraitienė, O- Lemežiė- 
■(' vo sekančiai: Po $1, F. Rama-1 nė, Artelė Brazauskienė, J.- 
gnauskas, J. Kalvaitis; po 50 c.iKazilauskas< Eva Ramoškienė, 
I?A. D^ižiunas, J. Trunca, V.,V. Zocka, J. žemaitis, J. Ma» 

Ramanauskas, J. Beržinis, iri kalis, J. Ramanauskas. Su 
s a •'fcw • 1 smulkiom’aūhon1*1’

šiems ačiū už ajikas, del-

SO. 'MANCHESTER. Sausio 
15‘|28 d. kalbėjo d. Karosienė, 

' '. ’ ' ■ Pra- ,! kalbos klausytojams patiko.
I Rinktos aukos. Po 25 c* auka*

Vku^ąpie 100 ypatų. Ir kas 
labai gerai, kad jaunuolių pri­
sirinko nemažai, veikiausia 
pralenkė visas miestų koloni­
jas. Visi prakalba buvo u^ 
siinteresšvę, stebėtinai ramiai 
tklausėsi. D a ug, y p a tingai 
moterų, buvo matyti verkiant, 
-kada kalbėtoja darė paligini- 
jnus darbininkų gyvenimo Sb- 
Ivietų Sąjungos ir Amerikos,

‘ turtingiausios šalies pasaulyj., 
< Buvo renkamos aukos: Po’: 

‘■Į$l aukojo r J. žilįnakas ir Ją 
LVetislauhkas;: po 50 c- Vaičiuj 

Mįnash P. Padigtmas; F. Makalis

Iš Vilijos Choro Darbuotės

Sausio 17 d. įvyko Vilijos 
Choro susirinkimas. Narių at­
silankė daug.

Iš komisijų raportų paaiš­
kėjo, kad nauja “uniformą” 
choro merginų užbaigta ir da­
lyvaus pirmu kartu su “uin- 
formoms” Lenino paminėjime- 

Kita komisija raportavo, 
kad stropiai rengiasi prie dai­
nų programo išpildymo ALPi 
MS y'4-to apskričio rengiamoj' 
vakarienėj, kuri Įvyks 2 d. ba­
landžio, Hartford Conn. Sie­
ninio laikraščio komisija ra­
portavo, kad laikraščiui raštai 
gerai plaukia, daug choro na­
rių prisideda prie darbo.

Delegatas Waterburio Pro-
gresyvių Draugijų Sąryšio uz-'ms N. 5th St. Visi nariai dalyvan- 
kvietė Vilijos Chorą išpildyti, 
dainų programą ant drg. A. 
Bimbos prakalbų, rengiamu 19 
d- vasario, 103 Green St. sve­
tainėj, Waterbury, Conn. Pra­
kalbų tema: Ką davė Smeto­
nos valdžia Lietuvos darbinin­
kams?

Skaitytas laiškas nuo New 
Britain© darbininkiškų draugi­
jų, užkviečiant Vilijos Chorą 
ant 26 dl vasario sulošt veika­
lą “Bedarbiai”, o likusią dalį 
vakhro užpildyti dainėmis, mu­
zika, Nutarta užkvietimą pri? 
imti- Būtų gerai, kad New 
Britaino Vilijos Choras imtų 
dalyvumą šiame j 
daugiau* drąsos gautų naujas 
Vilijos Choro mokytojas, 1

Jie ateina iš Sovietų Sąjungos gatavai bonkosę.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

PHILADELPHIA, PA.
Linksmas Vakarėlis

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 
5 kp. rengia smagų vakarėlį vasa­
rio (feb.) 11 d., 1033., 8 vai, vaka-l 
re, 995 N. 5th St. Bus gera or­
kestrą, vadovaujant drg. šeškui. 
Kviečiame jaunus ir suaugusius da-Į 
lyvauti ir smagiai laiką praleisti tuo1 
pači tarpu paremti LDS savišalpos 
organizaciją. Bus valgių ir minkš­
tų gėrimų.

Kviečia Rengėjai.
LDS 5 kp. susirinkimas įvyks 13 

d. vasario (Feb.)’, 8 vai. vakare 

kit ir naujų atsiveskit.
Sekretorė.

(32-34)

EAST WHITE PLAINS
Prakalbas Rengia Amerikos Lietu- I 

vių Darbininkų Literatūros Draugi­
jos 118 kuopa; Įvyks nedėlioję j 
February 12, 1933, S. Dailydeno sve­
tainėje 17$ Lincoln Ave;, East White I 
Plains, N. Y^ pradžia 2-rą valandą 
dieną, kalbės S. Sasnauskiene iŠI 
Brook]yno, f*Darbmlrikės” redaktorė 
ir Liet. Darbininkių Susivienijimo 
Amerikoje Centro sekretorė.

(32-34)

MCKEES ROCKS, PA. I
APLA 2-ros kuopos svarbus susi­

rinkimas įvyks vasario 12 d. kaip 2 
valandos dieną, APLA 2-ros kuopos 

m-ooTame I name (knygyne) po num. 24 Locust pi’Ograme, McKees Rocks, Pa.
tu naujas Minėtam soširtnkinĄe bus plačiai 

| pauiSkinta apie teismą ir užpuolimą 
Vv V V -4. ’ ant APLA 2-ros kuopos ir kaip da-Nutartox surengto vakarienę dalykai ištikruju 

loto naud&L Išrinkta komij: kurie norite užsimokėi • _ «v srirsti raportus dalvvchoro naudai.
sija iš gana veikliu draugų. 
Vilijos Choras rengia šokius 
25 d. vasario, svetainėj 774 
Bank St. Įžanga 15 c. ypatai.

Choro Koreap.

,4 yra. Nariai 
_________  __ rėti duokles ir iš­
girsti raportas dalyvaukite susirin­
kime._________ Kviečia Komitetas.

(32-33)

BOSTON, MASS.

BORJOM
Kvortinėse bonkose, kaina 40c. už bonką; Tat dakta­

rų rekomenduojamas kaipo viduriam naudingas vanduo. 
Vietoje saldintų kenksmyngų sveikatai gėrimų, gerkite 
sovietų Borjom.

NARZAN
Puskvortinėse bonkose, kaina 15 centų už bonką. O 

gebsti viduriams maistą virškinti, priduoda apetito, ąW:‘ 
tina žmogaus kūno veikimą ir priduoda jėgos.

A. J. Kasputis; po 25 c. J. Gi-
; Rus, B. Lukas, A. Griškevičius, sienos acm> va mikub, u«i- i«-
^.V- Povidaitienė, V. Jokubaus- voliuoinio darbi.' judėjimo. Kutl r:. Biusau*

®amo^ka, E. J. Ma- rių. vardęi .nebūtų teisingai pę 25c. K. Renželis,
Biriką, M- Johnson, J. Vedve- žymėti, teiksitės atleisti- Pra$ 1 Vitšųlis, K. Morlrnnan; A- Tail 

y• J. Gibas, V. kalbose ėia dainavę Jiliukstas, p. PaWEnnn;v SUrkevičiU8- A-Sadauskas, A J Choro, iš Hartford, r*-"—'-"*1
j. Žukauskas, A. | kvartetai tt4t‘ l^' ntenėh^te^lĮŪnduris,

į Žukauskas, A- Plungrenė, A.
Bražauskien®.,

itaipį Hostota, Darbininkai Pa- 
minėju Lenino Mirties

Sukaktuves
Sausio ZT d., 7:30 vai, va- 

hura žmonės būriais traukė į 
didžiulę, Dudley St. Opera 
House svetainę; Apie aštuntą 
valąądą- jjm buvo sausakim-

SHENANDOAH, PA-
APLA 4-tos kuopos susirinkimas 

įvyks sekmadieni 12 dieną vasario, 3 
valandą po pietų tuoj pačioj vietoj, 
kaip visada. Visi nariai dalyvaukite 
ir nabjų narių atsiveškite.

& Kuzmickas.
(32-33)

NEWARK, N. J.
Vasario (Feb.) 10 (L, įvyks svar­

bus LOS A 10-tos kuopos siiRirinki- 
mas po antrašu, Jurgio Salėje, 180 
New York Avė.,. 7;30 vai. vakare.

Visos drauges kviečiamos dalyvau­
ti šiame svarbiame susirinkime. į 

Organizatorė K. Stelmokienč.
(82*33)

“Laisvė” pristato šiuos vandenis dėžėmis (cases).’
Į dėžę eina:

BORJOM 40 BONKŲ Į CASE
NARZAN 100 BONKŲ Į CASE

Po vieną bonką ir daugiau galima gaut sekamose vietose: 
i LIET. AM. PIL. KUŪ80 SVdt 

197 E. 19th St .
St".1 HAYONNE, Ni I. '

PROGRESYVTO KLIUBO SVIR 
408 Coorl Street ■ 

ELIZABETH. N. J.
LIETUVIŲ SVETAINĖ 

248 N. Front Street |
NEW HAVEN. CONN. ^/ 

Ii ZDANYS
850- Lyndwood* " ■'

WILKES BARRE, PA. |

Vi ZABFTA’ 
126 Jaeloon St H 

NEWARK, N. X |

V. KURKS 
1126 GranI Avė. : 

TOWER CITY, Mi ■
K pWrcHULU fl 

Marlip, PA
DARBININKŲ SVETAINtini 

BroadwS>.
BO. BOSTON, MASK 

AM. UET. PIUECIŲ KUW8
811 Clinton Stnet, v J 

BINGHAMTON,-N. T. r -f
LIET; ATLETŲ KUUBAB i 

168 Marcy Are; - 
‘BROOKLYN, N. Y. - ,

LIET. AM. PILIEČIŲ KUŪBA3 
80 Union Are. . - 

BROOKLYN, N. Y.

šių vandenų privalei tuojam-

A. SAUKA

Liet. T« Name, Main ir Vine 
MONTELLO, MASS! 

LIETUVIŲ SVETAINE 
29 Endicott St 

WORCESTER, MAS&
GEO. KRANCE 
234 Plymouth SL, 

BRIDGEWATER, MASS.
J. KLEKUNAS, 

1608 N. Main St., 
SCRANTON. PA. 

VALINCHUS PHOTO STUDltf 
9 William St^ 
PITTSTON. PA.

S. REIKAUSBLAS,

SfiBNANDOAH, PA.
K. DEPSAS, KRAUTUVĄ 

62 Union Ave. 
BROOKLYN, N. Y.

J. GINKUS KRAUTUVt 
495 Grand SL 

BROOKLYN. N. Y. 11 
MARGIUKAS RESTAUftAdJA 

417 Lorimer SL 
BROOKLYN. N. Y.

U TILVIKAS, SVETAINĖJ 
84 Nb. 7th St. 
EASTON. PA.

P. ZABLACKAS, 

635 Main SL 
CAMBRIDGE, MASS, 

įstaigos, kurios 
reikalauti.

, 427 Larimer St.

dnr neturi f”, ' f, *' 
Kreipkitės ypatiškai arba rašykite

“ LA I S VE”'
Brooklyn, -$ Ti
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PIONEER CORNER
Lincoln’s Birthday — February 12

sh eriff’s posses, or legal lynch­
ings by Southern courts. Sen­
tences to living death on the 
chain gangs face every un­
employed Negro wprker in the 
South today. Anybody pick-1

Well next week is Lincoln’s 
birthday — a holiday. No 
school, plays, pageants, stories, 
and all kinds of talk about 
Honest Abe, and how he was 
bom in a log cabin, worked 
very hard, learned to read and < 
write by the light of a wood 
fire and finally became presi-j 
dent of the Hnitod Stales. All I for vagrancy — gets sentenc- 
that is very true.

And then when he became4 
president, the Southern states, 
where the white >masters got 
rich on the work of thousands 
of Negro slaves and their chil­
dren in the cotton fields, wan­
ted to set up a country of 

»their own—run by thfe'white 
masters of the South as .hey 
saw fit.

Now this didn’t suit the 
white masters of the North at 
all. In fact all the trouble 
started because, these white 
masters of the North were be­
coming richer and more pow­
erful all the time, as theirj 
factories and mills and steam­
ship companies were growing) 
and expanding. (

Until the time when Lincoln 
became president, the country) 
had more or less been run by 
the wh’te masters of the South,) 
the rich plantation owners. 
But since industry in the

Pioneer as a regular magazi- vus nepaprastoj padėtyj—la­
ne- It had better. We knew bai nervuota. Liepęs uždaryti 
that for two years, didn’t we?( automobilio langą;, bet ji atei6- 

Or to be exaSt — almost; šakius. Kuomet išgirdęs šūvį, 
two years. It won’t be two grįębęs jai už rankos, bet ji 
years until May when the spe- išmetus revolverį per langą, 
cial Second Birthday issue of Jis išlipęs iš automobilio ir pa- 
the New Pioneer will be out. j ėmęs. Vežęs ją pas kelis dak-

We knqw it’s not considered 
nice to ask for birthday pre­
sents, but after all this is dif­
ferent. It’s our own magazi- 

| ne, it belongs to all of us, and 
it’s up to us to make it grow.

HETUVIŲ SAULfiS PAŠAU’INSS 
VYRU IR MOTERŲ DRAUGYSTES 

LINDEN, N. J.
VALDYBA 1932 METAMS

Pirm, R. IVatalIs.

tarus, bet nei vieno neradęs 
namie. Tuomet nuvežęs į li­
goninę.

Bet kuomet jis nuvęžė ją į 
ligoninę, jau buvo apsirūpinęs 
ir advokatais.^ Tas parodo,1 * J I *3 MP W AXlCtXXC 11/ gLVVI. ** . A MW vrw,

I e<1 1°^ Ior. vas’1 ancy ~ a,ic* Do you know what we want pas kokius daktarus jis ją ve- 
anybody who has no place toifor birthday presents? That’s žiojo ir kaip jis rūpinosi jos 
go can so easily be picked up|;. , d

' +nr viinrranpv ___ ontc <inntonf. o -r e> ___ __________________ »__  _

ed to the chain gang.
i Here’s something for you to 
i think about on Lincoln’s birth­
day. If the Negroes and white 
men were really free and 
equal1 in this country, could we 
have a Scottsboro case, where' 
nine, innocent Negro boys are 
sentenced to death on the 
same old fluky charge of at­
tacking* jtwo white girls ? 
Could .we have ą Hemdon 
case, where a 19 year old boy 
is sentenced to 18 years on the 
chain gang for- trying to or­
ganize Negro and white unem­
ployed workers to fight ag­
ainst starvation? The law un-’ 
der which he was arrested 
and sentenced was made in 
1866, and by means of it they 
are putting Angelo Herndon 
on the chain gang for 18 years 
in 1938.

Here’s nothing else 
you to think about on 
coin’s bh’thday. Maybe

for 
Lin- 
Lin-

North was developing rapidly, coin didn’t really freeythe ste- 
much more rapidfy than agri- ves> but we can all help freeves, but we can all help free
culture in the South, the white the Scottsboro boys, and An- 
masters in the North felt that 
the government in Washing-’ 
ton should be in their hands. Į 
They needed to have Jaws to 
help their industry along. The! 
iwhite masters, in the South' 
decided to secede— to break 
away from the United States! 
and form a government of! 
their own, called the Confe-j

I deracy.
Tliey did fonn the Confede-i 

racy, and that’s what started • 
the Civil War—a war to keep] 
the union together, a wax1 to! 
make the industrial masters 
of the Nęrth the rulers?of this 
country but keeping the agri-) 
cultural South, which supplied 
raw materials and markets for 
the products of the North part 
of the country-

The Civil War didn’t free 
the slaves, and Lincoln, pei'son 
ally, didn’t free the slaves. Ne-! 
groes were freed from person­
al bondage to a white man. 
They could no longer be 
bought and sold on the auc­
tion block, but they remained. 
the economic slaves of the I 
Southern white ruling class. 
Patches of old plaptations 
were rented to them in re­
turn for half the crop of cot­
ton they raised and the land­
lords fixed it so that the Ne­
gro share croppers are always 
in debt to them, and tied to 
their little plot of land.

That is still happening to­
day. And to make sure that 
the Negroes will stay tied to 
their land, all soils of terror 
and persecution have been in-1 
vented to keep them in sub-1 
mission. I^he threat of lynch­
ing hangs over every Negro i 
worker in the South. Lynch­
ings by mobs, Ku .Klux Klan,'

gėlo Herndon, J. Ford, and 
1 all the other Negro and white 
| prisoners who have been put 
into jail or sentenced to death 
on frame-up charge to get 

* them out of the way.
The Scottsboro- trial comes. 

' up again in Alabama in 
March. A swell way to spend 
Lincoln’s birthday wohld be to 
organize meetings of protest, 
or just'get a bunch of your 
friends together and tell them 
tlie story of the Scottsboro 
case, and then all1 of you 
write a letter to Governor Mil­
ler of Alabama, and tell him 
you demand the freedom of 
the Scottsboro boys. He must 
be swamped under a pile of 
letters from all over the coun­
try, demanding the immediate 
and unconditional release of 
the 9 Scottsboro boys.

Read the New Pioneer! See 
Martha Millet’s poem in the 
February issue on pages 12 
and 13.

Whoopee-Hurray!
Have you heard the news 

yet? The New Pioneer has 
succeeded in getting second- 
class mailing rights. What 
does that mean? Why’ get ex­
cited about it?

It means that the New Pio­
neer can save about $50 every 
month that it had to spend 
for stamps. Second 
ling Rights means 
don’t have to put 
each copy of the
It means that you pay the post 
office at the rate of so much 
a pound. It means the Post 
Office recognizes the New

Class Mai- 
that you 

stamps on 
magazine.

DRAUGES K. B. KAROSIENES

Prakalfau Maršrutas
Amsterdam, N. Y., Trečiadienį, 8 d. Vasario
Am. Lietuvių Kliubo Svetainėje, 17 Liberty St.

Pradžia 7 vai. vakare

Rochester, N. Y., Ketvirtadienį, 9 Dieną Vasario
Gedemino Svetainėje, 575 Joseph Ave.

1 Pradžia 7:30 Vai. Vakare

Buffalo, N. Y., Penktadienį, 10 Dieną Vasario
Workers Center, 476 William Street

Pradžia 7:30 VaJ. ^Vakare- Kalbės angliškai, vėliaus 
lietuviškai,*jei daug lietuvių susirinks

time. Subs to our own New| B^nihkiutės buvo žandas 
Pioneer. Hundreds of sųbs sumuštas iki mėlynumo ir vie- 
from all pver the country, kauliai pažeisti 
Start saving your pennies sol 
that you have 50 to send in

I before May 1st,
Suppose you, yourself, can! 

not raise 50 pennies. Get a j 
bunch of your friends to-Į 
gether, and all of you chip in[ 
every penny you have until 
you have 50. You know what 
the teacher keeps telling you 
about food for growing child­
ren? The New Pioneer is 
a husky baby and needs plenty 
of nourishment to make it 
grow some more. And the 
only food it needs 'is readers— I 
thousands of readers, boys and 
rirls from mill towns, mine I 
towns, farms, big cities, read-1 
ing the New Pioneer That’s; 
what will make it grow. If 
you can’t raise enough money 
to subscribe, get a bundle of 
the New Pioneer to seU to 
your friends. Make some mo­
ney that way—but what is) 
more important make new 
readers for the New Pioneer] 
— your magazine. The ma­
gazine of the boys and girls 
of the Workers and farmers] 
of this country.

Del T. Bamiškiutės Nu­
sižudymo Balthnorej

J. p.

VIETOS ŽINIOS I
Buvusio Majoro Walker Bro­
lis Kaltinamas Suktybėje

Majoras Walker buvo pri­
verstas pasitraukti, kuomet, 

I , . . ,jam buvo daroma primetimai] 
- * suktybės ir buvo tardomas už; 

'susigrobimą daugybes pinigų.

Dabar yra tardomas jo bro­
lis, Daktaras Walker, kuris bu­
vo sveikatos department© na­
rys.

Daktaras Walker turėdamas! 
miesto darbą gaudavo algos 
$6,501). 
tyrinėjimo komitetas 
gia, kad Dr. Walker 
metus pasidėjo j banką 
677.

Bet dabai’ Seabury 
atiden- 
per 4

“rake-Tai tik nuotrupos to 
to,” kuris yra daromas Tam­
many Hail politikierių. Valdi­
ninkai šimtus tūkstančių do­
lerių susideda gfdbdami žmo­
nių turtą vienokiu bei kitokiu 
būdu, o tūkstančiai bedarbių 
ir ju šeimynų badauja.,’BALTIMORE, MD. — Sau­

sio 13 d., 1933 m., įvyko bai­
si tragedija: Teofilių Barniš- 
kiutė, važiuodama su W. R. 
Drenginu jo automobilyje, pa­
ti nusišovus. Vietos kapi­
talistinė spauda daug rašė 
apie šį įvykį. Visi kaltina T- 
Barnįskiutę saužudystėj.

Kad taip daro kapitalistinė 
spauda, tai nei kiek nenuosta­
bu, W. R. Drenginas yra 
stambus fabrikantas ir gudrus 
išnaudotojas darbininkų. Jis 
turi didelę kriaučių šapą, ku­
rioj dirba daugiau kaip 200 
darbininkų-kių. Jų tarpe dir­
bo ir T. Barniškiutė. Ji buvo 
biednų tėvų mergaitė. Dirbo 
per kelis metus pas jį už mažą 
“atlyginimą.” Prie to ji tu­
rėjo užlaikyti seną 
taip kad jai neužteko 
darbio pragyvenimui; 
jieškoti kitokių šaltinių uždai- j 
biui.

1 Kadangi ji nebuvo klasiniai! 
susipratusi, tai sunkios gyve­
nimo sąlygose ji ne tik atsida­
vė pilnai W- R. Drengino va- 1 
liai, bet, sakoma, ir darbe ir Į 
laike streiko palaikydavo bo-| 
so pusę.

W. R. Drenginas yra vedęs | 
ir turi šeimyną. Bet jis kibo 1 
prie jaunų mergaičių.

Vietos kapitalistinė spauda 
daug rašė, ką Drenginas pa­
sakojo. “Baltimore News” 
rašo, kaip W- R. Drenginas 
sakė, kad jis buvęs šauktas 
per telefoną 5:15 vai. vakare. 
Ir Barniškiutė reikalavus bū­
tinai su juo susitikti. Saldus, 
kad ji gavus dvi mergaites’ 
prie darbo. Bet jis atsakęs,! 
kad esąs labai pavargęs, nes 
per visą dieną buvęs Board 
of Directors susirinkime. Ta- 
čiaus ji būtinai rekalavus jį 
matyti tam tikroj vietoj, nes- 

.turinti labai svarbų dalyką 
pasakyti jam. Tad ir sutikęs 

matyti toj vietoj, kur pir­
miau tankiai susitikdavę—ga-į 
lė 31-mos l 
(ton gatvekarių daržinės: 
was necessary that we should Į 
not be seen together and we 
chose this isolated spot. Tas Fin. tukt x. <*r<uienė, m Euttiw st 

parodo, kokiais tikslais jis da­
rydavo su ja sutartis.

; Toliaus, W. R. Drenginas 
pasakoja, kadį kuomet ji

i ėjus prie jo ąniomohilio.,

I 
Siuvėju Streikas Plinta j

motina, 
to už­
tūrėjo

iALftRpS DRAUGIJOS elįząbetu. n.
ValdytoM Antniuh 

j Piną. p. Ppikm. 125 Clark Pi.

1 Firmin ink o P- GtygutĮs, 146 4th

NnUrimų B. Barkouska*. 255 Pine

Finansų Rail. A. P. Gryjrotie, 
Avfe. Linden. J.

Iždininką* V. PanianMum. 238 Clark P).

MONTELLO, MASS.
ROKO PAŠALPINES 

DRAUGIJOS
Valdybos Adresai, 1983 Meta

Pinnin. A. Krukants. 23 R*nk* SL 
Pirm, pagulb. M- Meikini*. 9 Burton fib 
Užr*šų K*itn \K. VWn*lau*kaa.

12 Andover SL 
Ligonių EftiL A. BAnma*, Ifi Holbrook Ave. 
Hdihinka* Ian. Peiriiu*lta«, 22 Merton Si. 
Fbihrmu raku, J.. SEpSku*. 20 Faxon St. 
Udo Globejai:

S. Petravičia. 702 No. Montello St.
J. JokubavLČIus, 162 Melrose St.
S. MaėluiaiLia, 57 Arthur St 

Maršalka P. Ki’u^ą*. 141 SawioII Ave. nuviw «za«M*,^v9
Visi iš MonLoiin. Draugijo* susirinkimai unira ketvirtadieni kięavieno mdneaio Llctu- 

atalbGna kas minėsi, kiekviena pirmų Sere- vln ’*Lai*vrw’, Kvetainėj, 26S-73 Sacend SL» 
dą. Lietuvių TnutUkamc namų. Elizabeth, JĮ* J.

Sfc.
SŠ.

2122 losailsSU
St

201 W. 16th
Pirm. Pagelhlnlnkas G. Kardausluis, 

ProL Rafit, K. Strlupaltls, 

Fln. Itatt. M. Andrunaitė, 

Iždininkas J. Užaurėnąs. . 

Kasos Globojai: 
L. BarklenA 

ir W. BiHutA
Maria tka K. McOJiauskas,

1802
Visi II Linden. N. J.
Draugija susi rinkimus laiko kiekvieną 

mą sereda mėnesio, 7 :^0 vai. vakare. . 
numeriu 1601 Wood Ave.. I hxden Lin 
<l«n. N J

1501

201

19

85

a
W.

16th
19 th

16th

Wood Av®

Si

E. 18th St

E. 17U St.

S. Wood An

10

13

i Duoklių Rinkėjau D. Gr>gotb, 30 Dayton SL 
I Iždo glebė jai; Paulina Kalnielirnė, 144 S^dth 
I FWk SL, J. KrakauKka*. 300 Kirst St. 
I “Lalavča*’ organo raštininkas D. Krulls, 

Ui T FIrrt 3t.
Maršalka J. Jotkojia, 3433 Second St.

| "Aušros” Drąugijcę (fusirinkimai ( Įvyksta 

..j ^Laisves*, Kvetainėj, 260-73 Second Šk» 
Elizabeth, N. J.

ROCHESTER, N. Y.
DRAUGYSTĖS UL.K.< GEDEMIh 

VALDYBOS ANTRAŠAIS
Pirm.. Cernaoakas B.. 103 Mailing Drv.
Pirmininko ),ajrclbininkaa Millar, J. 

’ r 
Protokolų rail. Gcndrėnas, S.

Iždininkas, Galin nit Is K., 
29

Finansų raitininkas Manelis

Finansų rašL pagclbinlnkas,

Maršalka. Felika Manelis

Edo Prižiūrėtojai:
1. Andriumi*, P.,

2. Yenčius, M.,

3. švedas, Geo.,

S Ludwig Pk.

67 Cutler Si.

Pulaeki Street
F.,
9 KoMmr Pk.

I. G. Žurgafiene
5^ Dale

52 Hof(

Street

Street

Street

Susirinkimai būnu 
n odė Idienj. Pradžių

200. Wilkins

45 Townsend St.

943 Avenue I)

18 Dudley St. 
kiekvieną mvnesj pirmą 
3 vai. po pietų.

ROCHESTER, N. Y.
L. D. P. KLIUDO VALDYBOS, 

ANTRAŠAI:
Pirmininkas Buauliiki* P..

ilso ™
Pirmininko purei bin inkus, žirgulis, P., 

u 0^,
Protokolų ražtininkas Gcndrenas. S..

Finansų rast. Miller, J.

Prie finansų pa^clbininku|:
Evans J.,

64U Bidseway Avenue

131 Joseph Avenue

52 Dayton Street

3Q Kelly St.
______ _ . ___  ____ i RUflirinkimus kiek­

viena m&ncaL antroj savaitėj, penktadienio 
vakaro; pradžia' 7:80 valandą,

1120 Norih^ Street

52 Dale Street

67 Culler Street

8 Ludwig Pk.

Daukafl. Geo..

Iždininkus Druseikis J.,

Maršalka Valočkn A.,

L. I>. P. Ktiuban laiko

PLYMOUTH, PA.
Lietuvių Kapiniu Korporacijos 

Valdybos Vardai ir Adresai
Pirmininkas J. Bagrlžimias. 228 Duffy, Avė.

Pittsburgh, Pa. TeL 9905
Vice- pirm. J. Kulponaa. 27 Corlet St.

Wilken Burro, Pa., Tel. 3-1625 
Kaaierius K. Ilandavfikax. 613 Main St.

Edwardsville. Pa., TeL 74073
Prat. Rail. J. SLaskeritius, 10 Melrose Ave.,

Wlllces Barre, Pa., Tel, 84625
Finansų raš S. C. Kasparas, 27 Lynch Lane

Wilkes Barre, Pa., Tai, 20061
Duobkasys. Jonas Kulixuia^ 27 Corlet Su 

Wilkes Barre, Pa., Tel. 34625
Centro Telefonas ODMO |x> Aug. Stravinsko.

21 Ferry St.. Plymouth, Pa.

£!• -• n. ”1 F|l» . GARDNER, MASSdmvejn Mreikas nmta 
OrsamzBtoriuM, M. Šleiva, 

________ SO Lennan St.
Iždininkas B. Bartuli*. . •

Užvakar prisidėjo prie strei-j ., , ci„ki.*Cr>,rtor<1 St‘1 1 Į I ni&DBU niHUrnnkad. A. klokis,
ko dar 17 šapu išstodami į kc-’ 4'
va už geresnes sąlygas. Su- 140 M®ch*nu» st i
vienyto Veikimo <4Cloakma-j------- -----------------------------
kers” Komiteto ir Adatos
Amatų Darbininkų Industrinės
Unijos veda streiką už 
aiškesnes algas-

Unijos raštinė, 140 W
St, užvakar prisigrūdo 
kiuriais, kurie paskelbę 
ką atėjo raportuoti apie 
še padėti.

žmo-

36th 
strei- 
strei-

Tuojaus gaukite 
šią knycą: 

PATARIMAI VYRAMS

LYTIES DALYKUS
D-ro W. J. ROBINSONO,

Draugiją Adresai, Kurios
Turi “Laisvę” už Organ:

DETROIT. MICH.
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio J 

Keistučio Draugystes valdybos antra < 
Šai 1932 metų.
Pirminin. M. Birsenas, 6388 Sparta '<

Avenue, Detroit, Mich. J
Vice-pi rm. Vincas Palkauckas, 492?

Ogden Ave.
Nutarim. rašt. Ona Gyriut£. 7148 

VacKenzie Ave
Turtų raŠt. A. Jakutis, 1462 June- Į 

tion Ave I
Kasos Globėjai: J- Račiūnas,

Dayton Ave^ Eva Vėgėlienė, »71n
Dayton Ave.

Iždin. Antanas Vegela, 7716 Daytor
Avf

102 Tlantinjgrton St
Viwi MontelL Maw

vienybe drau gyste 
MONTELLO. Mas*.

Valffyta I93J metami
W. GdumwifiU. 51 Glmulnla St.

_____ pavalė A Sauka.
256 Ames St-

Nutarimu ra*t. Strlpinia
49 SawteDa Ave.

Turto nlL X Vvnilauskls,
12 Andover St.

TJąonlu ralL M. JmrakaWMa.
168 Ames St.

lldlnihkaa M MlSklnia,
9 Barton St.

Udo globojai! P. Krufiav, 141 Sawtalla Ave
B. ZdaaavRia. 11 Glendale St,. I. Bala 
vifla, M Webster St.
Markalka A. Barkauskai,

Plrm.
Pirm

Ou«vmu«,ę—K.-| Motery
gatviės prie Arling-t Pašelpinė Draugystė Birutė 
tariu daržinės: “It MONTEIXO, MASS.

» 1.1 j VALDYBOS ADKE3AI:
Į Pirm. E. Beniulleno. 16 Rnnkar Av*. 

Vlen-pirm, O, Turakienė. 76 Vine St.
I PreL raįt T. Zbresu 673 N. Maha St
i Fin. Rafet. K. ČėraUienG, 87 Battle St
| ltd M* Klimavičienė. 81 Clarence St 

Kasos GloMjeei 
j V. Baroniene, 8 Broad St.

Kt DuobieM. 221 Amea St.
' Barrtlden^, 29 Intervalo St. 
i phu“> st
! J- fiin»*naklenL 88 Vine St.

Viaoa gyvena Montello, Mmm.
kare-

at-
III-

Soviety Chocolate Saldaioes

PADARYTOS SU VAISIAIS IR MEDUMI
Viena Dėžutė Sveria Virš Svaro ir Parsiduoda 

Po 49 Centus

12 Dėžučių Parduodama už $4.25 « 
Du Tuzinai Dėžių už $8.00

Persiuntimą Apmokame. Pinigus Prašome Prisiųsti 
Kartu su Užsakymais;

SOVIETU MISRIOS SALDAINES
DĖŽUTĖSE PO VIĘNĄ SVARĄ, KAINA 39c

Perkantiems nuo 6 iki 12 dtezucių, kaina 28c už 
dėžutę. Perkantiems po du tuzinu dėžučių 

ir daugiau, kaina 27c už dėžutę.

TUOJAU REIKALĄ ŪKITE IR NAUDOKITE JAS

127 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

Toj knygoj rasi teisingiausias 
žinias apie lyties ligas, sauža- 
gyslę, prostitucija, ženybinj 
gyvenimą ir daug kitų (domių 

dalykų.

236 paM. raJto, bu pavcikuhik, 
gražiai apdaryta. Kaina $2.00.

Pinigus siusk money orderiu arba 
popieriniais šiuo adresu:

J. BARIUS,
NEW YORK. N. Y.

Sergančių Vyru ir Moterą 
Chroniškos Ligos Gydomos 

atei- 
savo 
Ifity- 
jumsS

 šiandien 
kite deki 
sveikatos 
rimo, o 
bus išaiškmla, 
kaip jūs fiziš' 
kai stovite.

Odos Nušašę- 
jimai, Nervą 
Ligos, Abelnaa 
Silpnumas, 
Skilvio, Žarnų 

ir luėšlažantės Liffos, Nervų Įde­
gimas bei Reumatiški Nesveiku- 
maį.

Kvėpuojamųjų Kanalų ir Kitos 
ligos yra sekmlnprai gydomos nau­
joviškais, moksliškais būdais.

X-Spinduliai, Kraujp Ištyrimai, 
Laboratoriniai Tyrimai, Serumų 
bei čiepu Išmirkštimai. 

Prieinama Kaina 
Sąlygos pagal jūsų išgalę 

(štyrimas ir Patarimas Veltui 
Kalbame lietuviškai

TELEFONAI ATDARA DIĘN4
Pulaski 6-10S0 IR NaKTJ

NAUJAUSIOS MADOS

Rusišh PIRTIS Turkiška
Flushing Russian and Turkisb Baths, inc

M, TEITELBAUM ManmHvrH 
[ŽANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c SUBATOB V AK. 75e 
Antroj klasėj lašais iftsimaudymai u oueffujiiiuia ptn 

visa nalrtj «ni trečiu Inba «»rinjgnm kambary— 
Naujai perdirbta Rųsiškai-Turkiika Pirtis era modor* 
□iškals pagerinimais, (taisyta didelio plaukimui prū­
das su šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsiporimui 
veltui 1 MOTERIMS PANEDCLIAIS IR UTARNIN- 
KA1S, nuo 10 valandos dieną iki 12 vai. vakare. Trys 
gariniai kambariai del&i Išsiperino: Rusiškas, Tur­
kiškas ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RES­
TORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 Morrell Si, tarpe Cook ir Deveboise Street?
TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE BROOK I VN N V

KELRODIS. B. M. T eleveiterUi, išlipi ant Flushing Ave, stotie® 
B M T, subway—išlipt ant Montrose Ave atotIen: viaab 

Broadway karais—išlipi ant Flushinf Ave

JUOZAS KAVALIAUSKAS

ii0W164SLN.YJ 41
Tarp 4th Ave. ir Irving Place į 

įsisteigęs 25 metai T
Valandos—9 AM. iki 8 PM.; i

o Sekmadieniais 9 AM. iki 4 PM. 11 -

lusmuotas Graborius
Penmy Ivanin ir Now J er 

valstijose
Užtikrijiu, kad mano pa 
tarnavimas bus atatinka- 
minusias ir už prieinamą 
kainą Nuliūdimo valan- 
doje, prašau kreiptis prie 
manęs sekančiu antrašu

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA

Telefonai: Bell—Oregon lit 6 
Keyitens—Maia 1417
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ŠIANDIE VAKARE PRAKALBOS
Rtis Kalbama Apie Krizį Ir 

Fašistų Nerštą Vokietijoj
Dar pirmu sykiu Brooklyne 

kalbės J. P MiUeris, <<Vilniesn 
administratorius. Jis šmulk~ 
meniskai papasakos apie Chi- 
cagos lietuviškos buržuazijos 
Užmačias pasmaugti dafbihiri- 
'kų »dienraštį “Vilnį” ir kaip 

f ^Chicagos bedarbiai kovojai ir 
išlaimi palengvinimus-

Antras kalbės F. Abekas, 
Lipte ekonomijų krizį ir daba¥-

tinę Vokietijos situaciją.
Šiandien laikraščiai 

žinių apie fašistų terorą Vo­
kietijoj. Darbininkų kraujas 

’liejasi gatvėse. Nuo reakcijos 
įsigalėjimo Vokietijoj galėtų 
nukentėti darbininkų ’judėji­
mas visame pasaulyje.

. Dalyvaukite Svarbiose p ra­
kiai bose, kurios Įvyks vasario 
8-tą d., “Laisvės” svetainėj, 
kampas Lorimer ir Ten Eyck 
SL, 7’:30 vakare.

pilni

Demonstracija už Paliuosavimą Mooney
New Yorko darbininkai ren­

gia demonstraciją penktadie­
nyje, vasario 10 d., 5:00 vaka-l 
re Union Aikštėje.

Tom Mooney septyniolikti 
metai laikomas kalėjime ir po 
tam, kaip net valdžios įstaigos 
pripažino, kad jis nieko ben-

I dro neturi su jam primestu ap­
kaltinimu.

Demonstracijoj kalbės as­
meniškas Mooney atstovas, Į

Louis B. Scott, Ben Gold ir ki­
ti. Darbininkai, kuoskaitlin- 
giausia turim susirinkti ir is- 
statyt reikalavimus:

1- Turi duoti naują Mooney 
bylos perkratinėjimą,

2. Kad būtų ’ leidžiama as* 
meniškai Mooney būti San 
Francisco teisme vasario 11 d.

3. Reikalauti besąlyginiai 
Mooney paliuosuoti.

Reporteris.

Vienas Nušautas, Keturi Sužeista

MIRTYS — LAIDOTUVĖS

John Gobber 45 m. amž. Ill 
Adams St., mire vasario 6 d- 
Comberland Ligoninėj. Bus 
palaidotas vasario 8 d. Lydės 
iš Bielausko įstaigos į 
Kalno kapines.

Laidotuves prižiūri 
rius Matthew P. Ballas 
lauskas).

Alyvų

grabo-
( Bie-

SUS [RINKIMAI

Kelios Pastabos apie 
Mūšy Artistus

Reikia Sparčiai Rengtis 
Prie Bedarbi; Konfr.

Man išrodo, kad mes broo- 
klyniečiai šiuo tarpu prisiauk- 
IŠjame visai gerų naujų savo 
meniškų spėkų dainos srityje. 
Pereitoj "Laisvės” vakarienėj,'lrving plaza 8vetainėj, kam- 
pavyzdžiui, programa buvo la-| pas 15 St. ir Irving Place bus 
bai vykus, nepaisant, kad ji j konferencija, 
susidėjo išimtinai iš dainų.] 
Tiesa, turėjome pašalinių iri 
keletą vietinių dainiui nkų. I 
— V i s ie m s gerai žinomą j 
ir m ė g ia m ą Vi šniauską į 
ir puikiai dainuojančią phila-Į 
delphietę Valatkiutę. Nusve- 
riančiąją » koncertinę progra­
mos dalį sudarė brooklynie- 
ėiai: Kavaliauskaitė, Klimiutė, I 
Pakalniškis ir Aido Sekstetas. I 
Kavaliauskaitė jau prityrusi 
dainininkė ir visiems žinoma; 
Klimiutė su Pakalniškiu—jau­
jų, pradiniai. Bet puikiai abu­
du dainavo! Koki malonūs iri 
lipšnūs abiejų balsai! Arba j 
Sekstetas ! Tai pažiba mūsų j 
sceiioje!

New Yorke praeitą mėnesį 
susidarė bendras komitetas su­
šaukimui didelės bedarbių kon- 

j ferencijos Albany, N. Y., vasa­
rio 26-27 dd. Vasario 10 d.,

Išsiuntinėta 5,000 laiškų ra­
ginančių rinkti delegatus kon­
ferencijai, kuri įvyks Albany.

Lietuvių darbininkų organi­
zacijos jau dabar turi pakelti 
savo susirinkimuose delegatų 
pasiuntimo klausimą ir apkal­
bėjus išrinkti delegatus.

Tik masiniu spaudimu, susi­
jungę bendran frontan ir ko- 

I vodąmi už tuojautinius reikala­
vimus. galėsime prispirti val- 

I džią duoti žmonišką pašalpą 
I nedirbantiems ir įvesti bedar- 
Į bhj apdraudą.

Policija Pabėgo Per Skiepo De Antonio 80 dolerių. 
Langą Nuo Šuvią

Užvakar pietinėje Brookly- 
no dalyje policija atėjo 436 
Union St. jieškoti tūlo Russo, 
jaunuolio, kuris įtariamas pa-, 
pildyme žmogžudystės. Kuo-, 
met policija paėmė Russo išsi-' 

į vesti, tai motina, senukė 60 I 
metų ir jo tėvas stojo į kovą į 
apginti sūnų. Ant tėvų riks­
mo, kad gengsteriai nori jų 
sūnų išsivežti ir jį nužudyti, I 

Į subėgo daug žmonių, gyvenau-j 
čių tame name. Policija ne-1 
pasako iš katros pusės prasi­
dėjo šūviai, bet pasekmės yra 
tokios: Maciono, kaimynas iri 
tėvas keturių vaikų nušautas. 
Jis būk šokęs į talką, kuo­
met Russo motina pradėjo j 
šauktis pagalbos nuo gengste-l

Irių. 12 metų vaikas De Anto-i 
nio sužeistas į ranką ir kiti 
trys pašauti lengviau.

Istorija tokia: Būk jaunas1
Russo kiek laiko atgal davęs rubuos viršutiniame augste.

kad 
r r . Julę
' Cartolano, iš Lake View, L. L
Tačiaus De Antonio jam mer- 

"jginos nepripirš^s ir kuomet 
buvo paklausta mergina apie 
piršlybas^ tai ji atsakius, kad 1 
nieko nežinanti apie tai. Po­
licija įtaria, kad Russo atsi­
mokėdamas už neteisingą pa­
sielgimą būk nužudęs De An­
tonio.

jam pripirštų merginą

Kuomet policija norėjo Rus­
so areštuoti, tai kaimynai šo­
ko jį ginti. Tamsiam karido- 
riuj prasidėjo muštynės. Kul­
kos zvimbė ir kirto kas pak­
liuvo. Policija bėgo lauk. Bet 
durys pasirodė užrakintos. 
Tuomet jie spruko į skiepą. 
Kad pasiliuosuoti, iškriušino 
langą ir išlindę per jį radio 
“brodkestino” apie nuotikį. 
Pribuvus daugiau policijos, ra­
do Maciono su peršauta galva 
negyvą ir Russo pasikavojusį

Šeštadienį Jaunuoliai Rengia 
"Širdžių” Vakarėlį

Girdėjau, kad drg. Menke-] ---------
liuniutė jau baigia pasveikti.T Jaunuoliai ir jaunuolės • Sė­
ji buvo išvykusi iš Brookly- Į ]-antį šeštadieni nedarykite jo-j 
no į viršutinę New Yorko vals- [ deitų eiti kur į Umuving-| 
tuos dalį, j kalnus poilsiui ii . pjctUres” ir nepraleiskit kuri 
išsigydyti nuo slogų- Menu,! jaįį0 namie, nes "'Laisvės” Į 
kad dainininkė paskui pradės • gj^iai papuoštoj svetainėj 
koncertuoti. Būtų gerai, kad j įVy^s £Į)g 101 kuopos links- 
apie pavasarį būtų galima su- mag «širdžiųn vakarelįs arba 
ruošti koncertų maršrutas įĮ§okįaį# Nesibijękite, jūsų šir- 
vakarus. Į dyS bus ramybėj, o tik tvirtai

į ir tikrai pasakysiu, kad visi 
būsite užganėdinti naujos rū­
šies žaislu ir šokiais.

Savais laikais dalyvavęs lie-! 
tuvių darbininkų dailės rate­
liuose scenos lošėjas Valentis 
šiuo tarpu lošia Civic Reperto­
ry teatre, vadovaujamame 
^Ęva La Galienne. Vadinasi, 
jis ten įeina į profesionalų te 
atrininkų—lošėjų šeimą. Ma­
čiau Valentį vaidinant “Dear 
Jane” veikale^;

Stebėtojas*

So. Brooklyn IDS Kp. Susi- i 
rinkimas Kultūriniu Klausimu

Sekmadienį, vasario 12 die­
ną, Rusų Klliibe, 138 15tk St, I 
So. Brooklyn, N. Y., įvyks lie­
tuvių darbininkų susirinkimas. 
Susirinkithas prasidės 4:3d 
vaL vakare.

Visi draugai ir draugės daly- ] 
^ąldte šibimė' susirinkime. ‘ 
Ypatingai jaunimas turi daly- ‘ 

\ vautį, nes čia bus kalbamą 
apie kultūrinį veikimą So. i 

tĖrooklyne. Yra sumanymas 
|brganizuotl choras, dramos 

grupę, kvartetus, duetus jrįtt 
g:'-.-.šiame susirinkime turėsime 
5 apkalbėti, kokią formą kultQ- 
i ros darbo mes nutarsime pra-

T°del ne tik patys drąa-

Taipgi gali ir senesni žmo-Į 
nės ateiti pasižiūrėti, naujos] 
“pramanuškos-” Pasižiūrėsite, Į 
kokia pas jaunuolius dvasia, į 
kaip jaunuoliai energingai vei­
kia; tas paliudys, kad LDSj 
101 jaunuolių kuopa Brook- j 
lyne nesnaudžia.

Todėl jaunuqliai būkite pri-l 
sifūošę del šių ’ Šokių; taipgi 
ir suaugesni būkijtę subatojJ 
vasario (Feb.) 11, kaip 7 vai. 
vakare, “Laisvės” svetainėj/ 
46 Ten Eyck St. Mes jaunuo­
liai h- jaunuolės lauksimę jus. 

i įžanga iš kalno perkant bi­
lietą tik 25 c., o pie durų 85 
centai. ; ‘f >

Jauniklis.

Pranešimas Newyor 
kiečiams

Reakcionierius McGrady 
Išsigando

Šį sekmadienį, vasario 12 
5:30 vai. vakare, įvyks

Didėjantis ekonominis kri- 
zis ir darbo masių kovingėji- 
mas varo į nerimastį Amerikos 
Darbo Federacijos reakcinius 
vadus. Biurokratas McGra­
dy, generalis^ADF organizato­
rius nuolatos trinasi kongreso 
karidoriuose. Vakar jis kalbė-

Katalikų

: LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokig Rusių Šviežus Valgiai, Gammami 
Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium

BROOKLYN, N. Y.
LDSA 1 kuopos susirinkimas įvyks 

ketvirtadieni, 9 vasario (February), 
"Laisves" svetainėje, 46 Ten Eyck 
SL 8 vai. vakare. Visos narės būti­
nai dalyvaukite šiame susirinkime, I 
nes yra dauj? svarbių dalykų aptari­
mui. Taipgi atsiveskite ir naujų na­
rių. ■

Organizatorė K. K. I 
(31-32) |

PAJIEŠKO.HMAI
J ieško Darbo

KAM REIKALINGA lietuve moteriš­
ke pilnam prižiūrėjimui be moti­

nos namų. Iš čia pat arba iš toliau 
rašykite sekamu antrašu: Anna Bell, 
40Audubon Ave., New York City, 

(32-34)

IŠRANDAVOJIMA1
Pasi randavo ja šviesus kambarys 

arti gatvekarių ir subway linijų, tin­
kantis vienam vyrui, moterei ar mer­
ginai arba galima susitalpinti ir su 
maža šeimyna. 24 Nicholas Ave., 
Brooklyn, N. Y., vienais trepais po 
dešinei. Namie rasite kada tik atsi­
kreipsite. (32-34)

“Laisvės” Kaina

d.,
ALDLD 23-čios kuopos kon­
certas, prakalbos ir balius, 
2075 Clinton Ave. BronX, N- 
York.

Bus jjera programa. Dai­
nuos Aido Choras iš Brookly- 
no, Lillian Kavaliauskaitė, Pa­
kalniškis ir Aido Choro Mer- Į damas Hotel Astor 
ginų Sekstetas.
Stafunė Olekiutė,
Abekas Vilnies redaktorius, i gUS> ]<ac| ateisianti Lenino dik- 
Taipgi manome gauti 
“ekstra” dainininkų.

Visi newyorkiečiai būtinai 
turėtų atsilankyti ant šio pui-j 
kaus parengimo. Kaip mato-j 
me, muzikalė programa bus! 
labai gera ir visus patenkinan- Į 
ti. O labai svarbu išgirsti d.

I Abeką, kuris kalbės apie Chi- 
| cagos bedarbių kovas, ekono-
I mini krizį ir fašistų pakilimą 
Vokietijoj.

Dabar yra gera proga vi­
siems newyorkieciams išgirsti | 
drg. Abeko prakalbą.

Po koncertinės programos ir!
i prakalbų bus šokiai prie šau- | tieji turi jungti bendrai savo 
nios muzikos.
rimų ir valgio.

Būkite visi!
Kelrodis: Iš

reikia važiuoti
\vay, su užrašu Bronx Park, 
iki 149th St. ir 3rd Avė., čia 
per&imainytii ant 3rd Avė. Mele- 
veiterio” ir važiuoti iki 180th ,

' SL Išlipus iš traukinio, reikia;
’ eit apie penkis blokus į “East
> Side” pusę, kur rasis Clinton

Ave. ir parengimo svetainėj
A Važiuojant Lexington Ave. 

j subway, reikia imti traukinį su

Deklamuos Konferencijai Risti industriji- 
kalbės d.' nes Problemas, gązdino kuni-

manome gauti dar i ~atQfa

“Žmones Laukia, kad Juos 
Kas Suelęktrizuotą ir Vestą | 

Pirmyn”

Baimės apimtas biurokratas 
siūlė, kad valdžia išleistų už 
aštuonis bilionus dolerių bonų 
ir iš sukeltos sumos pradėtų 
statybinius darbus, jog suim­
ti milionus bedarbių ir paleng­
vinti padėtį.

Reakcionierių tikslas suvil- 
ti darbo alkanas mases pri­
žadais. Bedarbiai ir dirbąn-

8YKJ ATSILANKĘ PERSITIKRINS!^ B 

Pabandykitel 

SAVININKAI MARGIUKAI
417 Lorimer Street, "Laisves” Name

BROOKLYN, N. T. i ■ ' 3 1

VOKETYS SPECIALISTAS
Kraujo, odos, šlapinimos ir 

gimdymo organų 
DR. M. FILURIN 

215 E. 12 th Sl
Tarp 2nd ir 3rd Avės

NEW YORKE
Valandos nuo 18 iki 1, 

Nuo 4 Iki 8
Nedaliom nuo 10 iki S

Odos ligos gydomos su X-ray ir 
patinusias gyslas (čirškinimais

Dr. M. Maišei, Specialistas
Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir 
chroniškas kraujo ir odos ligas, 
gydau {čirškimu; kraujo ir pūsles 

analizai

107 E. 17th STREET
Near 4th Avė. (Union Square)
Vai.: 10-1, 4-8, Nedaliom; 10-12

Pilna Egzaminacija $2.00

JONAS STOttS
FOTOGRAFAS

fiiuomi pranešu gavo kortu*
riams, kad perkėliau saro rtudįft

naujau L vietoį 
pb nujUrli

> jBk TO way, Quiifln

piiikianuL

JONAS ŠTOKE
512 Marion SU kampas Broadvv 

BROOKLYN, N. Y. A įį 
Tel. Glenmore 5-9467

Pirma Buvo 4c, Dabar 3c
“Laisvę” galite gauti ant 

sekančių stočių kas dien:

Brooklyn Stands
136 Irving Ave.
1538 Dekalb Ave.
So. 4th and Ilavemeyer Sts-_ 
Bedford Ave. and So. 5th 
187 
223 
222

NAMU SAVININKAMS 
GERIAUSIA PROGA

Taipgi bus gė- spėkas ir stoti j kovą .už be- 
' darbių pašalpą ir apdraudę.

"Down-Town”
7th Avė. sub-

NETIKSLUMO ATI- 
TAISYMAS

Bedford Avenue
Bedford Avenue
Beny Street
Grand Street
Grand Street4
Grand Street

SI.

287 
350 
Marcy Ave. and Grand St. 
146 Union Avenue
Metropolitan and Lorimer Sts. 
617 Grand Street
Graham Ave. and Stagg St. 
Flushing Ave. and Broadway 
Hewes Street and Broadway 
Lorimer St. and Broadway 
180 Grand Street 
114 Union Avenue 
67 Hudson Avenue 
60 Hudson Avenue 
114 Bridge Street

Norintieji budavotis namus, ar tu­
rintieji namus ir esant reikalui 
taisyti: perbudavoti frontus, pa­
dauginti ar pertvarkyti kambarius, 
sudėti naujus langus arba laiptus 
(skadus), norint pleišteriuoti ir 

maliavoti, matykite:

JUOZĄ MICKONĄ
56 Stagg St, Apt. 26 Brooklyn, 
N.Y;, arba pasiklauskit "Laisves" 

ofise

Stato Naujus Mūrinius ir Medi­
nius Namus, Puikiausios 

Architektūros

KOJŲ LIGOS
Garankščiuotos kraujamlkk 

skaudūs kolų ir kulnelių sutininud 
iš priežasties kraujagyslių |(tegt 
mo, kojų nuvargimaa ir “enmlro- 
tnas”, reumatiški kojų skaudini 
mai, kojų pūliuojanti skaudulial,j 
niežtinčios kojų ekzymo>—viii fit 
nesveikumai dabar yra gydomi 
naujausiais vokiškais btkuda be 
operacijų.

Vokietys specialistas Nįbw Yy 
ke aprubežiuoja savo ptuktiką 
vien tik gydymui /kojų Ilgų: Dr. 
Otto Meyer, 208 West * 54th St; 
jo , ofiso valandos yra kasdlrt 
(apart nedeldienių) nuo 2 Urf I

st.

New York Stands
Allen ir Canal St.
Bowery and Delancey Street!
Bowery and Houston Street 
3rd Avenue and 14th Street
Chatham Square 
Desbrosses and Greenwich St. 
685 Washington Street 
6th Avenue and 42nd Street 
1st Avenue and 4th Street

Tai geriausias meisteris tarpe lie­
tuvių. Kuriems tik Mickūnus yra 
naujus namus budavojęs, taisęs 
senus, pleisteriavęs, ar maliavojęs, 
visi Ji rekomenduos, kaipo gerą 

ir už pigiai patarnaujanti 
budavotoją

Telephone, Evergreen 64310

J. GARŠVA
T ' w

Graborius -ff 
UNDERTAKER-į;

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

libalzamuoja It laidoja nmninuhv 
ant visokių kapinių; pars&mdo iū« 
tomobilins ir kadetai veiebJoiM 
krikštynom! ir pas>&ŽinljlinaD>l

231 Bedford Avenue > 
BROOKLYN. N. Y.-'įl

NOTARY 
PUBLIC

TEL STAGG 
2-5043'

INC

Laike “Laisvės" šėrininkų 
susivažiavimo buvo renkamos 
aukos- Aukautojų surašė pra­
leista drg. P. Marčiuko pavar- 

i dė, kuris aukavo dienraščiui 
("Vilniaį” $1.00,

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydau fimiu Ir chronilku mn ir 

motoru linui kraujo ir odos, 
iru ifltyrunjy kraujo ir ilapmno 

D&MEER
W. 44th £>tl Room 302 

Now York N Y.
Valandos Prilmlmoi

Ryto nuo iv iki 1, l’o pietq nuo B 
iki 9 vaL Taksre 

Sekmadieniais nuo U ryto iki 1 po piet^ 
Telefonas Lackawanna 4-2180

156

MATHEW P. BALLAS 
(BIELAUSKASV' 
GRABORIUS 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 4 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N. Y, |

MUSU (STAIGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS; 
MIRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISU ŽALIU; IR iŠ ČIA 
PAS1UNČIAM ( KUR KAM REIKIA. TURIM PRAAMlŠK ‘̂ 
PIRMĄJA! PAGALBAI AMBULANsĮH( AUTOMOBILI 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽtl ( L/GONlNĘ IR 1 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ MIRUSIOMS MOTERIMS / 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM} GRAŽIaJvieTĄ SA\/O^ 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DGyANAį. '

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS į MU§> O MES 
KUOGERĮAUSIA1 PATARNAUSI^.

mušu raktine atdarą dien\ ir' naktį. faUsų * 
TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA. M .

Drff Rimza Pstikn NpIrhhP užrašu East 180th, arba White urg. Druzą ranKO neisime plaiM Road arba BroTlx Park

Drg. Bružas, veiklus dar-| 
buotojas s o uthbrooklynietis, 
netikėtai parpuolė ir išsilau­
žė kojų. Nuvežtas į Holy Fa­
mily ligoninę Hoyt ir JDean St 
Brooklyne. j Lankymo balan­
dos nuo 2 iki 8 po pietų ir 
nuo 7 iki 8 vakare, ? Draugas 

1 Bružas priklausė prie darbi-

ir persimainyti ant 149th Strir 
3rd Avė. kaip nurodyta1 augš- 
iiau.

ALDLD 28-čios kp.,
Parengimą Komiaija#

PARDAVIMAI |
Parsiduoda Barbemė

Parsiduoda gera barbeme su vi­
sais įrengimais ir gerai išdirbto biz­
nio, vietoje. Vieta apgyventa lietu­
viai, Kas del kainos susitarsime. 
Kreipkitės pas & Bianchi, 433 Grand 

i SU, Brooklyn, N. Y.
_4 , (32-85)

Telephone, Stags 2-4401

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

£3lll3lliPIIIQIIlQIHQ||ISIIIOI|IOIIIDIIIOIII3IHOI|IOIII3IIIOIilOIHOIII01llQllfDIIIOIHOIIIOIH3llG

DEKAVOJU PACIENTAMS

Iš “Laisvės” Vakarienės

i Todėl ne tik patys drąn- i Bružas paklausa prie aaroi- 
į?' / draugės turime dalyvau- Į n i n k i š k ų organizacijų So.

.^a_ kitus raginti | Brooklyne.
Kame rtunahkme dalyvauk, 4

R
 .O. Kulikienė,
gi Laikina organizatorė.

Visi draugai raginami savo 
draugą nelaimėj atlankyti;

Draugė jLevanięnė, laike 
karienės, pardavė tikietų * 
įleidžiamo laikrodėlio išlaimė-l 
jimui už $22.80>

| Tai puikūs pasidarbavimas] 
| rėmimui darbininkiškos spąu- 
| dos. .. _ AiiiVLu. i r

va- 
ant

PARSIDUODA koHtumeraka kriaučių 
šapa su gyvenimui kambariu. Vie­

natinė kriaučių Kapa apartmentine- 
jė| sekcijoje. Paprastos įplaukos ant 

I pertaisymų ir proaijimų siekia iki 
1140 i savaitę Parduosiu labai 
I pigiai,, pageidauju, kad lietuvir nu- 
I pirktų, * Franklin ir Gates Ave., 

Brookbm, N. .
1r; J . 440-32)

402 Metropolitan Avenue 
(Arid Marcy Avenue) 

BROOKLYN, N. Y.

Aš dėkavoju visiems draugams už jq kreipimąsi prie 
manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai 
praeityje ir aš pasižadu taip pat ateityje patarnauti 
jiems savo profesijos srityje, kaip aš tarnavau per 28 
metus.

DR H.MENDLOWITZ
2220 AVENUE J BROOKLYN, N.

Valantįos: nuo 1 iki 8 po pietą ir nuo 6 iki 8 vakari
' į Telefonas. Midwood B-C2S1 -į


